
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. απόφ. 227 

Τροποποίηση Κανονισμού Προγράμματος Μετα-
πτυχιακών Σπουδών του Τμήματος Οδοντιατρι-
κής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Εθνικού 
και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών με 
τίτλο «Προσθετική-Στοματοπροσωπικός Πόνος» 
(«Prosthodontics-Orofacial Pain»).

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ  
ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν.  4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 

Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της 
λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 
κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141) και ειδικότερα 
τα άρθρα 79 έως και 88 αυτού.

2. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/01.11.2022 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Εφαρμο-
γή των διατάξεων του ν. 4957/2022 “Νέοι ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. 
με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις” (Α’ 141) για την ορ-
γάνωση και λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχιακών 
σπουδών και λοιπά θέματα».

3. Τον ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλ-
λες διατάξεις» (Α’ 83).

4. Το π.δ. 85/2013 «Ίδρυση, μετονομασία, ανασυγκρό-
τηση Σχολών και ίδρυση Τμήματος στο Εθνικό και Καπο-
διστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών» (Α’ 124).

5. Τον ν. 3374/2005 (Α’ 189) και ιδίως τα άρθρα 14 και 
15 «Διασφάλιση της ποιότητας στην ανώτατη εκπαίδευ-
ση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης πιστωτικών 
μονάδων - Παράρτημα διπλώματος».

6. Την υπό στοιχεία Φ5/89656/Β3/13.08.2007 «Εφαρ-
μογή του Συστήματος Μεταφοράς και Συσσώρευσης 
Πιστωτικών Μονάδων» (Β’ 1466).

7. Την υπ’ αρ. 1432/20.01.2023 (Β’ 392) απόφαση της Συ-
γκλήτου του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου 
Αθηνών (Ε.Κ.Π.Α.) με την οποία εγκρίθηκε ο Κανονισμός 
Μεταπτυχιακών και Διδακτορικών Σπουδών του Ε.Κ.Π.Α.

8. Την υπ’ αρ. 1282/11.07.2019 (Β’ 3213) απόφαση της 
Συγκλήτου του Ε.Κ.Π.Α. με την οποία ιδρύθηκε το Προ-
γράμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) «Προσθετική-
Στοματοπροσωπικός Πόνος» («Prosthodontics-Orofacial 
Pain») του Τμήματος Οδοντιατρικής του Ε.Κ.Π.Α.

9. Την υπ’ αρ. 1283/11.07.2019 (Β’ 3042) απόφαση της 
Συγκλήτου του Ε.Κ.Π.Α. με την οποία εγκρίθηκε ο Κανο-
νισμός του Π.Μ.Σ. «Προσθετική-Στοματοπροσωπικός 
Πόνος» («Prosthodontics-Orofacial Pain») του Τμήματος 
Οδοντιατρικής του Ε.Κ.Π.Α. 

10. Την υπ’ αρ. 1143/05.05.2022 (Β’ 2439) απόφαση 
της Συγκλήτου του Ε.Κ.Π.Α. με την οποία εγκρίθηκε η 
τροποποίηση του Κανονισμού του Π.Μ.Σ. «Προσθετική-
Στοματοπροσωπικός Πόνος» («Prosthodontics-Orofacial 
Pain») του Τμήματος Οδοντιατρικής του Ε.Κ.Π.Α.

11. Την υπ’ αρ. 24/20.10.2023 (Β’ 6278) απόφαση της 
Συγκλήτου του Ε.Κ.Π.Α. με την οποία εγκρίθηκε η τροπο-
ποίηση του Κανονισμού του Π.Μ.Σ. «Προσθετική-Στομα-
τοπροσωπικός Πόνος» («Prosthodontics-Orofacial Pain») 
του Τμήματος Οδοντιατρικής του Ε.Κ.Π.Α.

12. Το απόσπασμα πρακτικού της Συνέλευσης του 
Τμήματος Οδοντιατρικής του Ε.Κ.Π.Α. (συνεδρίαση 
09.07.2025).

13. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του 
Ε.Κ.Π.Α. (υπ’ αρ. 14η/29.07.2025 συνεδρία).

14. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη εις βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

15. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζει:

Την τροποποίηση του Κανονισμού του Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμήματος Οδοντιατρικής 
του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθη-
νών, με τίτλο «Προσθετική-Στοματοπροσωπικός Πόνος» 
(«Prosthodontics-Orofacial Pain»), από το ακαδημαϊκό 
έτος 2025-2026, σύμφωνα με τον ν. 4957/2022 και τον 
Κανονισμό Μεταπτυχιακών και Διδακτορικών Σπουδών 
του Ε.Κ.Π.Α., ως ακολούθως:

Άρθρο 1 
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ-ΣΚΟΠΟΣ

1.1 Σκοπός του Π.Μ.Σ. «Προσθετική-Στοματοπρο-
σωπικός Πόνος», εκφραζόμενος ανά ειδίκευση, είναι:  
α) η παροχή υψηλού επιπέδου μεταπτυχιακής εκπαίδευ-

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Αυγούστου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4494

58439

21.08.2025 15:59:42

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ58440 Τεύχος B’ 4494/20.08.2025

σης με την παροχή θεωρητικής κατάρτισης και κλινικής 
εμπειρίας για την προσθετική αποκατάσταση των φυσι-
κών δοντιών, καθώς και την αποκατάσταση της μερικής 
και ολικής νωδότητας με την τεκμηριωμένη χρήση των 
ενδεδειγμένων μέσων και τεχνικών, προσθέσεων και 
υλικών, με τελικό στόχο τη λειτουργική και αισθητική 
εναρμόνιση με τις φυσιολογικές δομές του στοματογνα-
θικού συστήματος. Συμπληρωματικά, η παροχή αναγκαί-
ων θεωρητικών γνώσεων και κλινικής εμπειρίας για τη 
γναθοπροσωπική προσθετική αποκατάσταση ασθενών 
με ελλείμματα της κρανιοπροσωπικής χώρας (ειδίκευ-
ση Προσθετικής και Προσθετικής Εμφυτευματολογίας),  
β) παροχή υψηλού επιπέδου μεταπτυχιακής εκπαίδευ-
σης με την παροχή της απαραίτητης γνώσης για τη δια-
μόρφωση των δεξιοτήτων που απαιτούνται για την αντι-
μετώπιση προβλημάτων Στοματοπροσωπικού πόνου μη 
οδοντικής αιτιολογίας, διαταραχών στη στοματοπρο-
σωπική περιοχή και γναθολογικών δυσλειτουργιών και 
συγκλεισιακών προβλημάτων (ειδίκευση Αντιμετώπισης 
Στοματοπροσωπικού Πόνου και Γναθολογίας).

1.2 Το Π.Μ.Σ. οδηγεί στην απονομή Διπλώματος Με-
ταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) στην «Προσθετική-Στο-
ματοπροσωπικός πόνος»(Prosthodontics-Orofacial Pain) 
στις ειδικεύσεις: «Προσθετική και Προσθετική Εμφυτευ-
ματολογία» (Prosthodontics and Implant Prosthodontics) 
και «Αντιμετώπιση Στοματοπροσωπικού Πόνου και Γνα-
θολογία» (Orofacial Pain Management and Gnathology), 
μετά την πλήρη και επιτυχή ολοκλήρωση των σπουδών 
με βάση το πρόγραμμα σπουδών τους.

1.3 Οι τίτλοι απονέμονται από το Τμήμα Οδοντιατρι-
κής του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου 
Αθηνών.

Άρθρο 2 
ΔΟΜΗ ΚΑΙ ΟΡΓΑΝΑ ΤΟΥ Π.Μ.Σ.

Αρμόδια όργανα για τη λειτουργία του Π.Μ.Σ. σύμφω-
να με τον ν. 4957/2022 είναι:

2.1 Σε επίπεδο Ιδρύματος αρμόδια όργανα είναι η Επι-
τροπή Μεταπτυχιακών Σπουδών και η Σύγκλητος.

2.2 Σε επίπεδο Τμήματος αρμόδια όργανα είναι:
2.2.1 Η Συνέλευση του Τμήματος.
Αρμοδιότητες της Συνέλευσης είναι να:
α) Εισηγείται στη Σύγκλητο διά της Επιτροπής Μετα-

πτυχιακών Σπουδών την αναγκαιότητα ίδρυσης/τροπο-
ποίησης Π.Μ.Σ., καθώς και την παράταση της διάρκειας 
του Π.Μ.Σ.,

β) ορίζει τον/ην Διευθυντή/τρια και τα μέλη της Συντο-
νιστικής Επιτροπής κάθε Π.Μ.Σ. του Τμήματος,

γ) εισηγείται εκπροσώπους για τον ορισμό των Επιτρο-
πών Προγραμμάτων Σπουδών των Δ.Π.Μ.Σ. στα οποία 
συμμετέχει το Τμήμα,

δ) συγκροτεί Επιτροπές για την αξιολόγηση των αι-
τήσεων των υποψήφιων μεταπτυχιακών φοιτητών και 
εγκρίνει την εγγραφή αυτών στο Π.Μ.Σ.,

ε) αναθέτει το διδακτικό έργο μεταξύ των διδασκόντων 
του Π.Μ.Σ. και δύναται να αναθέτει επικουρικό διδακτι-
κό έργο σε Π.Μ.Σ. στους υποψήφιους διδάκτορες του 
Τμήματος, υπό την επίβλεψη διδάσκοντος του Π.Μ.Σ., 
ύστερα από πρόταση της Συντονιστικής Επιτροπής Σ.Ε.

στ) συγκροτεί εξεταστικές επιτροπές για την εξέταση 

των διπλωματικών εργασιών των μεταπτυχιακών φοιτη-

τών και ορίζει τον επιβλέποντα ανά εργασία,

ζ) διαπιστώνει την επιτυχή ολοκλήρωση της φοίτησης 

και απονέμει το Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών,

η) εγκρίνει τον απολογισμό του Π.Μ.Σ., κατόπιν εισή-

γησης της Συντονιστικής Επιτροπής (Σ.Ε.),

θ) αναθέτει σε μεταπτυχιακούς φοιτητές/τριες τη διε-

ξαγωγή επικουρικού διδακτικού έργου σε προγράμματα 

σπουδών πρώτου κύκλου σπουδών του Τμήματος,

ι) ασκεί κάθε άλλη νόμιμη αρμοδιότητα. 

Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος οι αρμο-

διότητες των περ. δ) και στ) δύναται να μεταβιβάζονται 

στη Σ.Ε. του Π.Μ.Σ.

2.2.2 Η Συντονιστική Επιτροπή (Σ.Ε.)

Η Σ.Ε. αποτελείται από τον/την Διευθυντή/ντρια του 

Π.Μ.Σ. και τέσσερα (4) μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος και ομό-

τιμους καθηγητές/τριες, που έχουν συναφές γνωστικό 

αντικείμενο με αυτό του Π.Μ.Σ. και αναλαμβάνουν δι-

δακτικό έργο στο Π.Μ.Σ. Τα μέλη της Σ.Ε. καθορίζονται 

με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος. Η Σ.Ε. είναι 

αρμόδια για την παρακολούθηση και τον συντονισμό 

της λειτουργίας του προγράμματος και ιδίως:

α) Καταρτίζει τον αρχικό ετήσιο προϋπολογισμό του 

Π.Μ.Σ. και τις τροποποιήσεις του και εισηγείται την έγκρι-

σή του προς την Επιτροπή Ερευνών του Ειδικού Λογα-

ριασμού Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.),

β) καταρτίζει τον απολογισμό του προγράμματος 

και εισηγείται την έγκρισή του προς τη Συνέλευση του 

Τμήματος,

γ) εγκρίνει τη διενέργεια δαπανών του Π.Μ.Σ.,

δ) εγκρίνει τη χορήγηση υποτροφιών, ανταποδοτικών 

ή μη, σύμφωνα με όσα ορίζονται στην απόφαση ίδρυσης 

του Π.Μ.Σ., τον παρόντα κανονισμό και τον Κανονισμό 

μεταπτυχιακών και διδακτορικών σπουδών του Ε.Κ.Π.Α.,

ε) εισηγείται προς τη Συνέλευση του Τμήματος την κα-

τανομή του διδακτικού έργου, καθώς και την ανάθεση 

διδακτικού έργου,

στ) εισηγείται προς τη Συνέλευση του Τμήματος την 

πρόσκληση Επισκεπτών Καθηγητών για την κάλυψη δι-

δακτικών αναγκών του Π.Μ.Σ.,

ζ) καταρτίζει σχέδιο για την τροποποίηση του προ-

γράμματος σπουδών, το οποίο υποβάλλει προς τη Συ-

νέλευση του Τμήματος,

η) εισηγείται προς τη Συνέλευση του Τμήματος την 

ανακατανομή των μαθημάτων μεταξύ των ακαδημα-

ϊκών εξαμήνων, καθώς και θέματα που σχετίζονται με 

την ποιοτική αναβάθμιση του προγράμματος σπουδών.

2.2.3 Ο/Η Διευθυντής/τρια του Π.Μ.Σ.

Ο/Η Διευθυντής/τρια του Π.Μ.Σ. προέρχεται από τα 

μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος κατά προτεραιότητα βαθμίδας 

καθηγητή ή αναπληρωτή καθηγητή και ορίζεται με από-

φαση της Συνέλευσης του Τμήματος για διετή θητεία, με 

δυνατότητα ανανέωσης χωρίς περιορισμό.

Ο/Η Διευθυντής/τρια του Π.Μ.Σ. έχει τις ακόλουθες 

αρμοδιότητες:

α) Προεδρεύει της Σ.Ε., συντάσσει την ημερήσια διά-

ταξη και συγκαλεί τις συνεδριάσεις της,



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 58441Τεύχος B’ 4494/20.08.2025

β) εισηγείται τα θέματα που αφορούν στην οργάνω-
ση και τη λειτουργία του Π.Μ.Σ. προς τη Συνέλευση του 
Τμήματος,

γ) εισηγείται προς τη Σ.Ε. και τα λοιπά όργανα του 
Π.Μ.Σ. και του Α.Ε.Ι. θέματα σχετικά με την αποτελεσμα-
τική λειτουργία του Π.Μ.Σ.,

δ) είναι Επιστημονικός Υπεύθυνος/η του προγράμμα-
τος και ασκεί τις αντίστοιχες αρμοδιότητες,

ε) παρακολουθεί την υλοποίηση των αποφάσεων των 
οργάνων του Π.Μ.Σ. και του Εσωτερικού Κανονισμού 
μεταπτυχιακών και διδακτορικών προγραμμάτων σπου-
δών, καθώς και την παρακολούθηση εκτέλεσης του προ-
ϋπολογισμού του Π.Μ.Σ.,

στ) ασκεί οποιαδήποτε άλλη αρμοδιότητα, η οποία 
ορίζεται στην απόφαση ίδρυσης του Π.Μ.Σ. 

Ο/Η Διευθυντής/τρια του Π.Μ.Σ., καθώς και τα μέλη 
της Σ.Ε. δεν δικαιούνται αμοιβής ή οιασδήποτε αποζη-
μίωσης για την εκτέλεση των αρμοδιοτήτων που τους 
ανατίθενται και σχετίζεται με την εκτέλεση των καθη-
κόντων τους.

2.3 Γραμματειακή υποστήριξη Π.Μ.Σ.
α) Η Γραμματεία του Τμήματος είναι αρμόδια για τη 

γραμματειακή και διοικητική υποστήριξη του Π.Μ.Σ.
β) Ο/Η Γραμματέας του Τμήματος ορίζει υπάλληλο ή 

υπαλλήλους - ανάλογα με τον αριθμό των Π.Μ.Σ. και τον 
φόρτο εργασίας - ως αρμόδιο/ους για τα Προγράμματα 
Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμήματος.

γ) Το Π.Μ.Σ. έχει ιδίους πόρους και μπορεί να προσλαμ-
βάνει, σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία, εξωτερι-
κούς συνεργάτες για τη γραμματειακή και διοικητική 
υποστήριξη, οι οποίοι και πάλι βρίσκονται υπό την επι-
στασία της Γραμματείας του Τμήματος.

Άρθρο 3 
ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ ΚΑΙ ΑΡΙΘΜΟΣ ΕΙΣΑΚΤΕΩΝ

3.1 Στο Π.Μ.Σ. «Προσθετική-Στοματοπροσωπικός 
Πόνος» γίνονται δεκτοί κάτοχοι τίτλου του Α’ κύκλου 
σπουδών των Τμημάτων Οδοντιατρικής ΑΕΙ της ημεδα-
πής ή ομοταγών, αναγνωρισμένων από τον Δ.Ο.Α.ΤΑ.Π., 
ιδρυμάτων της αλλοδαπής.

3.2.α Ο ανώτατος αριθμός των εισακτέων φοιτητών/
τριών στο Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών ορίζε-
ται ανά ειδίκευση: α) στην Προσθετική και Προσθετική 
Εμφυτευματολογία, τέσσερις (4) φοιτητές ανά ακαδη-
μαϊκό έτος, β) στην Αντιμετώπιση Στοματοπροσωπικού 
Πόνου και Γναθολογία, τρεις (3) φοιτητές ανά (2) ακαδη-
μαϊκά έτη με δυνατότητα αλλαγής του αριθμού φοιτητών 
ανά ειδίκευση με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήμα-
τος έπειτα από εισήγηση της Συντονιστικής Επιτροπής.

3.2.β Ο ανώτατος αριθμός εισακτέων προσδιορίζεται 
σύμφωνα με τον αριθμό των διδασκόντων του Π.Μ.Σ. 
και την αναλογία φοιτητών-διδασκόντων, την υλικοτε-
χνική υποδομή, τις αίθουσες διδασκαλίας, την υποδομή 
των κλινικών όπου τελείται η κλινική άσκηση των φοι-
τητών, και την απορρόφηση των διπλωματούχων από 
την αγορά εργασίας.

3.3 Επιπλέον του αριθμού εισακτέων γίνεται δεκτό 
ένα (1) μέλος των κατηγοριών Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π. 
κατ’ έτος, εφόσον το έργο που επιτελεί στο Ίδρυμα είναι 
το ίδιο ή συναφές με το γνωστικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ.

3.4 Οι υπότροφοι του ΙΚΥ, οι αλλοδαποί υπότροφοι του 
ελληνικού κράτους, για το ίδιο γνωστικό αντικείμενο με 
αυτό του Π.Μ.Σ., εισάγονται χωρίς εξετάσεις.

Άρθρο 4 
ΤΡΟΠΟΣ ΕΙΣΑΓΩΓΗΣ

4.1 Η επιλογή των φοιτητών/τριών γίνεται σύμφωνα με 
την ισχύουσα νομοθεσία, τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών 
και Διδακτορικών Σπουδών Ε.Κ.Π.Α. και τις προβλέψεις 
του παρόντος Κανονισμού.

4.2 Εντός του εαρινού εξαμήνου, με απόφαση της 
Συνέλευσης του Τμήματος Οδοντιατρικής του Ε.Κ.Π.Α, 
αποφασίζεται ποιες ειδικεύσεις θα προσφέρονται στο 
επόμενο ακαδημαϊκό έτος και δημοσιεύεται και αναρ-
τάται στην ιστοσελίδα του Τμήματος προκήρυξη για την 
εισαγωγή μεταπτυχιακών φοιτητών/τριών στο Π.Μ.Σ. Οι 
σχετικές αιτήσεις μαζί με τα απαραίτητα δικαιολογητικά 
κατατίθενται στη Γραμματεία του Τμήματος, σε προθε-
σμία που ορίζεται κατά την προκήρυξη και μπορεί να 
παραταθεί με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος.

Η προκήρυξη αναφέρει τον ανώτατο αριθμό εισα-
κτέων ανά ειδίκευση, το έτος και εξάμηνο εισδοχής των 
νέων φοιτητών.

4.3 Η Συνέλευση, ύστερα από εισήγηση της Σ.Ε., ορίζει 
επιτροπή επιλογής εισακτέων, ξεχωριστή για κάθε ειδί-
κευση, η οποία αποτελείται τουλάχιστον από τρία μέλη 
Δ.Ε.Π. που έχουν αναλάβει διδακτικό έργο στο Π.Μ.Σ.

4.4 Απαραίτητα δικαιολογητικά είναι:
1. Αίτηση Συμμετοχής.
2. Βιογραφικό σημείωμα.
3. Αντίγραφο πτυχίου Οδοντιατρικής ή βεβαίωση πε-

ράτωσης σπουδών.
4. Αναλυτική βαθμολογία προπτυχιακών σπουδών και 

βαθμός πτυχίου.
5. Πιστοποιητικό γλωσσομάθειας αγγλικής γλώσσας 

επιπέδου Β2, όπως ορίζεται από το Ανώτατο Συμβούλιο 
επιλογής Προσωπικού (ΑΣΕΠ).

6. Δημοσιεύσεις σε επιστημονικά περιοδικά με κριτές 
(ελληνικά και διεθνή), εάν υπάρχουν.

7. Παρουσιάσεις σε συνέδρια με κριτές (ελληνικά και 
διεθνή)εάν υπάρχουν.

8. Αποδεικτικά επαγγελματικής εμπειρίας, εάν υπάρ-
χουν.

9. Αποδεικτικά ερευνητικής δραστηριότητας, εάν 
υπάρχουν.

10. Φωτοτυπία δύο όψεων της αστυνομικής ταυτό-
τητας.

11. Δύο (2) συστατικές επιστολές.
Για τους/ις φοιτητές/τριες από ιδρύματα της αλλοδα-

πής, που δεν προσκομίζουν πιστοποιητικό αναγνώρισης 
ακαδημαϊκού τίτλου σπουδών από τον Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π., ακο-
λουθείται η ακόλουθη διαδικασία:

Η Συνέλευση του Τμήματος ορίζει επιτροπή αρμόδια 
να διαπιστώσει εάν ένα ίδρυμα της αλλοδαπής ή ένας 
τύπος τίτλου ιδρύματος της αλλοδαπής είναι αναγνω-
ρισμένα.

Η επιτροπή ελέγχει εάν ένα ίδρυμα της αλλοδαπής 
ή ένας τύπος τίτλου ιδρύματος της αλλοδαπής συμπε-
ριλαμβάνονται στο σχετικό Μητρώο των αλλοδαπών 
ιδρυμάτων που τηρεί και επικαιροποιεί ο Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ58442 Τεύχος B’ 4494/20.08.2025

Αν το ίδρυμα της αλλοδαπής ανήκει στον κατάλογο 
ιδρυμάτων του άρθρου 307 του ν. 4957/2022, τότε ο 
υποψήφιος υποχρεούται να προσκομίσει βεβαίωση τό-
που σπουδών, η οποία εκδίδεται και αποστέλλεται από 
το πανεπιστήμιο της αλλοδαπής. Αν ως τόπος σπουδών 
ή μέρος αυτών βεβαιώνεται η ελληνική επικράτεια, ο 
τίτλος σπουδών δεν αναγνωρίζεται, εκτός αν το μέρος 
σπουδών που έγιναν στην ελληνική επικράτεια βρίσκεται 
σε δημόσιο Α.Ε.Ι

4.5 Η αξιολόγηση των υποψηφίων και η επιλογή των 
εισακτέων στην ειδίκευση της Προσθετικής και Προσθε-
τικής Εμφυτευματολογίας γίνεται με βάση τα ακόλουθα 
κριτήρια:

α. Βαθμός πτυχίου (ποσοστό 5%).
β. Μέσος όρος βαθμολογίας προπτυχιακών μαθημά-

των του ίδιου γνωστικού αντικείμενου με την ειδίκευση 
(ποσοστό 15%).

γ. Γνώση αγγλικής γλώσσας (ποσοστό 10%).
δ. Κατοχή δεύτερου πτυχίου Α’ ή Β’ κύκλου σπουδών 

(ποσοστό 5%).
ε. Ερευνητική δραστηριότητα (ποσοστό 2,50%).
στ. Δημοσιεύσεις-Παρουσιάσεις σε Συνέδρια (ποσο-

στό 2,50%).
ζ. Γραπτές εξετάσεις (ποσοστό 15%).
η. Προφορικές εξετάσεις (ποσοστό 15%).
θ. Πρακτικές εξετάσεις δεξιότητας (15%).
ι. Προφορική Συνέντευξη (15%).
Η αξιολόγηση των υποψηφίων και η επιλογή των ει-

σακτέων στην ειδίκευση της Αντιμετώπισης Στοματο-
προσωπικού Πόνου και Γναθολογίας γίνεται με βάση τα 
ακόλουθα κριτήρια:

α. Βαθμός πτυχίου (ποσοστό 5%).
β. Μέσος όρος βαθμολογίας προπτυχιακών μαθημά-

των του ίδιου γνωστικού αντικείμενου με την ειδίκευση 
(ποσοστό 10%).

γ. Γνώση αγγλικής γλώσσας (ποσοστό 15%).
δ. Κατοχή δεύτερου πτυχίου Α’ ή Β’ κύκλου σπουδών 

(ποσοστό 5%).
ε. Ερευνητική δραστηριότητα (ποσοστό 5%).
στ. Δημοσιεύσεις-Παρουσιάσεις σε Συνέδρια (ποσο-

στό 5%).
ζ. Απόδοση στις εισαγωγικές εξετάσεις για το Π.Μ.Σ. 

(ποσοστό 30%).
η. Προφορική Συνέντευξη (25%).
Η επιλογή γίνεται σε στάδια, ως εξής:
Για την ειδίκευση της Προσθετικής και Προσθετικής 

Εμφυτευματολογίας
Σε πρώτο στάδιο, απορρίπτονται οι αιτήσεις που δεν 

περιλαμβάνουν όλα τα απαραίτητα δικαιολογητικά της 
παρ. 4.4, ή είναι εκπρόθεσμες.

Σε δεύτερο στάδιο, καταρτίζεται πίνακας αξιολόγη-
σης με βάση τα κριτήρια της ειδίκευσης «Προσθετικής 
και Προσθετικής Εμφυτευματολογίας». Κάθε κριτήριο 
βαθμολογείται στην κλίμακα 0-100 με ένα δεκαδικό ψη-
φίο και ο βαθμός πολλαπλασιάζεται επί τον συντελεστή 
βαρύτητας, τα δε γινόμενα αθροίζονται και αποτελούν 
τον συνολικό βαθμό. Ο τελικός πίνακας αξιολόγησης 
περιορίζεται σε αυτούς τους υποψηφίους και περιλαμβά-
νει την αξιολογική κατάταξη βάσει όλων των κριτηρίων. 

Για την ειδίκευση της Αντιμετώπισης Στοματοπροσω-
πικού Πόνου και Γναθολογίας

Σε πρώτο στάδιο, απορρίπτονται οι αιτήσεις που δεν 
περιλαμβάνουν όλα τα απαραίτητα δικαιολογητικά της 
παρ. 4.4 ή είναι εκπρόθεσμες.

Σε δεύτερο στάδιο, καταρτίζεται πίνακας αξιολόγη-
σης με βάση τα κριτήρια της ειδίκευσης της «Αντιμε-
τώπισης Στοματοπροσωπικού Πόνου και Γναθολογίας» 
Κάθε κριτήριο βαθμολογείται στην κλίμακα 0-10 με ένα 
δεκαδικό ψηφίο και ο βαθμός πολλαπλασιάζεται επί τον 
συντελεστή βαρύτητας, τα δε γινόμενα αθροίζονται και 
αποτελούν τον συνολικό βαθμό. Ο ελάχιστος δυνατός 
συνολικός βαθμός των κριτηρίων θα πρέπει να είναι του-
λάχιστον 60 μονάδες. Ο τελικός πίνακας αξιολόγησης 
περιορίζεται σε αυτούς τους υποψηφίους και περιλαμβά-
νει την αξιολογική κατάταξη βάσει όλων των κριτηρίων.

Σε περίπτωση ισοβαθμίας (με μαθηματική στρογγυ-
λοποίηση στη δεκαδική μονάδα), εισάγονται οι ισοβαθ-
μήσαντες υποψήφιοι, σε ποσοστό που δεν υπερβαίνει 
το 10% του ανώτατου αριθμού εισακτέων.

Οι επιτυχόντες/ούσες θα πρέπει να εγγραφούν στη 
Γραμματεία του Π.Μ.Σ. εντός τριάντα (30) ημερών από 
την απόφαση της Συνέλευσης.

Σε περίπτωση μη εγγραφής ενός ή περισσοτέρων 
φοιτητών/τριών, θα κληθούν να εγγραφούν στο Π.Μ.Σ. 
οι επιλαχόντες/ούσες (αν υπάρχουν), με βάση τη σειρά 
τους στον εγκεκριμένο αξιολογικό πίνακα.

Τυχόν ενστάσεις από τους υποψηφίους θα πρέπει 
να υποβληθούν εντός δεκαπέντε (15) ημερών από την 
απόφαση της Συνέλευσης, για την έγκριση εισαγωγής 
μεταπτυχιακών φοιτητών στο Π.Μ.Σ.

Άρθρο 5 
ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΦΟΙΤΗΣΗΣ

5.1 Η χρονική διάρκεια φοίτησης στο Π.Μ.Σ. που οδη-
γεί στη λήψη Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Δ.Μ.Σ.) ορίζεται σε έξι (6) ακαδημαϊκά εξάμηνα, στα 
οποία περιλαμβάνεται και ο χρόνος εκπόνησης διπλω-
ματικής εργασίας.

5.2 Η φοίτηση είναι πλήρης και δεν υπάρχει δυνατό-
τητα μερικής φοίτησης.

5.3 Υπάρχει δυνατότητα παράτασης, έπειτα από αιτιο-
λογημένη αίτηση του φοιτητή και έγκριση από τη Συνέ-
λευση. Η παράταση δεν υπερβαίνει τα δύο (2) εξάμηνα. 
Έτσι, ο ανώτατος επιτρεπόμενος χρόνος ολοκλήρωσης 
των σπουδών ορίζεται στα οκτώ (8) ακαδημαϊκά εξάμηνα.

5.4 Οι φοιτητές/τριες που δεν έχουν υπερβεί το ανώ-
τατο όριο φοίτησης, έπειτα από αιτιολογημένη αίτησή 
τους προς τη Συνέλευση του Τμήματος, δύνανται να δι-
ακόψουν τη φοίτησή τους για χρονική περίοδο που δεν 
υπερβαίνει τα δύο (2) συνεχόμενα εξάμηνα. Αναστολή 
φοίτησης χορηγείται για σοβαρούς λόγους (στρατιωτική 
θητεία, ασθένεια, λοχεία, απουσία στο εξωτερικό κ.ά.).

Η αίτηση πρέπει να είναι αιτιολογημένη και να συνο-
δεύεται από όλα τα σχετικά δικαιολογητικά αρμόδιων 
δημόσιων αρχών ή οργανισμών, από τα οποία αποδει-
κνύονται οι λόγοι αναστολής φοίτησης. Η φοιτητική 
ιδιότητα αναστέλλεται κατά τον χρόνο διακοπής της 
φοίτησης και δεν επιτρέπεται η συμμετοχή σε καμία 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 58443Τεύχος B’ 4494/20.08.2025

εκπαιδευτική διαδικασία. Τα εξάμηνα αναστολής της 
φοιτητικής ιδιότητας δεν προσμετρούνται στην προ-
βλεπόμενη ανώτατη διάρκεια κανονικής φοίτησης.

Τουλάχιστον δύο εβδομάδες πριν από το πέρας της 
αναστολής φοίτησης, ο/η φοιτητής/τρια υποχρεούται να 
επανεγγραφή στο πρόγραμμα για να συνεχίσει τις σπου-
δές του/της με τα δικαιώματα και τις υποχρεώσεις του/
της ενεργού φοιτητή/τριας. Οι φοιτητές/τριες δύνανται 
με αίτησή τους να διακόψουν την αναστολή φοίτησης 
και να επιστρέψουν στο Πρόγραμμα μόνο στην περί-
πτωση που έχουν αιτηθεί αναστολή φοίτησης για δύο 
συνεχόμενα ακαδημαϊκά εξάμηνα. Η αίτηση διακοπής 
της αναστολής φοίτησης πρέπει να κατατίθεται το αργό-
τερο δύο εβδομάδες πριν από την έναρξη του δεύτερου 
εξαμήνου της αναστολής.

5.5 Η διάρκεια αναστολής ή παράτασης του χρόνου 
φοίτησης συζητείται και εγκρίνεται κατά περίπτωση 
από τη Σ.Ε., η οποία και εισηγείται στη Συνέλευση του 
Τμήματος.

Άρθρο 6 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΣΠΟΥΔΩΝ

6.1 Το Π.Μ.Σ. ξεκινά το χειμερινό εξάμηνο εκάστου 
ακαδημαϊκού έτους.

6.2 Για την απόκτηση διπλώματος του Π.Μ.Σ. απαιτού-
νται συνολικά εκατόν ογδόντα(180) πιστωτικές μονάδες 
(ECTS). 

6.3 Η γλώσσα διδασκαλίας των μαθημάτων και η συγ-
γραφή της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας είναι 
η ελληνική και κατά περίπτωση η αγγλική.

6.4 Κατά τη διάρκεια των σπουδών, οι μεταπτυχιακοί 
φοιτητές/τριες υποχρεούνται σε παρακολούθηση και 
επιτυχή εξέταση μεταπτυχιακών μαθημάτων, ερευνητική 
απασχόληση και συγγραφή επιστημονικών εργασιών, 
καθώς και σε εκπόνηση μεταπτυχιακής διπλωματικής 
εργασίας.

6.5 Η εκπόνηση της διπλωματικής εργασίας πραγμα-
τοποιείται και πιστώνεται με ECTS ανά εξάμηνο, βάσει 
του προγράμματος σπουδών.

6.6 Η διδασκαλία των μαθημάτων γίνεται διά ζώσης ή 
εξ αποστάσεως, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία και 
όσα ορίζονται στο άρθρο 7 του παρόντος κανονισμού.

6.7 Το ενδεικτικό πρόγραμμα των μαθημάτων ανά ει-
δίκευση διαμορφώνεται ως εξής:

Α. Ειδίκευση Προσθετική και Προσθετική Εμφυτευ-
ματολογία

Εξάμηνο Κωδικός Τίτλος μαθήματος
Ώρες 

Διδασκαλίας
ECTS

1 Ν7100
Σεμινάριο Ακίνητης Προσθετικής 

και Προσθετικής Εμφυτευμάτων 1
13 2

1 Ν7101
Σεμινάριο Κινητής Προσθετικής και 

Προσθετικής Εμφυτευμάτων 1
13 2

1 Ν7102 Βιβλιογραφική Ανασκόπηση 1 26 3

1 Ν7103
Σχέδιο Θεραπείας και Παρουσίαση 

Περιστατικού 1
26 3

1 Ν7104 Σεμινάριο Περιο-Προσθετικής 1 26 3

1 Ν7105 Έρευνα και Συγγραφή Μ.Δ.Ε. 1 26 3

1 Ν7106 Εργαστήριο Προσθετικής 110 6

1 Ν7000 Βασικές Αρχές Έρευνας 13 2

1 Ν7001 Σύγκλειση 13 2

1 Ν7107 Οδοντιατρικά Βιοϋλικά 13 2

1 Ν7002 Βιολογία Στόματος 1 13 2

Σύνολο ECTS 1ου εξαμ. 30

2 Ν7108
Σεμινάριο Ακίνητης Προσθετικής 

και Προσθετικής Εμφυτευμάτων 2
13 2

2 Ν7109
Σεμινάριο Κινητής Προσθετικής και 

Προσθετικής Εμφυτευμάτων 2
13 2

2 Ν7110 Βιβλιογραφική Ανασκόπηση 2 26 3

2 Ν7111
Σχέδιο Θεραπείας και Παρουσίαση 

Περιστατικού 2
26 3

2 Ν7148 Γηροδοντιατρική 2 13 2

2 Ν7112 Σεμινάριο Περιο-Προσθετικής 2 26 3

2 Ν7113 Έρευνα και Συγγραφή Μ.Δ.Ε. 2 13 2

2 Ν7114
Σεμινάριο Φυσιολογίας 

Στοματογναθικού Συστήματος
13 2

2 Ν7115
Κλινική Προσθετικής και 

Προσθετικής Εμφυτευμάτων 2
180 7

2 Ν7003 Βιοστατιστική 13 2

2 Ν7004
Απεικονιστικές Μέθοδοι στην 

Οδοντιατρική
13 2

Σύνολο ECTS 2ου εξαμ. 30

3 Ν7116
Σεμινάριο Ακίνητης Προσθετικής 

και Προσθετικής Εμφυτευμάτων 3
13 2

3 Ν7117
Σεμινάριο Κινητής Προσθετικής και 

Προσθετικής Εμφυτευμάτων 3
13 2

3 Ν7118 Βιβλιογραφική Ανασκόπηση 3 26 3

3 Ν7119
Σχέδιο Θεραπείας και Παρουσίαση 

Περιστατικού 3
26 3

3 Ν7120 Σεμινάριο Περιο-Προσθετικής 3 26 3

3 Ν7121 Έρευνα και Συγγραφή Μ.Δ.Ε. 3 26 3

3 Ν7149 Κλινική Διδασκαλία 3 52 3

3 Ν7122
Κλινική Προσθετικής και 

Προσθετικής Εμφυτευμάτων 3
260 11

Σύνολο ECTS 3ου εξαμ. 30

4 Ν7124
Σεμινάριο Ακίνητης Προσθετικής 

και Προσθετικής Εμφυτευμάτων 4
13 2

4 Ν7125
Σεμινάριο Κινητής Προσθετικής και 

Προσθετικής Εμφυτευμάτων 4
13 2

4 Ν7126 Βιβλιογραφική Ανασκόπηση 4 26 3

4 Ν7127
Σχέδιο Θεραπείας και Παρουσίαση 

Περιστατικού 4
26 3

4 Ν7128 Σεμινάριο Περιο-Προσθετικής 4 26 3

4 Ν7129 Έρευνα και Συγγραφή Μ.Δ.Ε. 4 26 3

4 Ν7150 Κλινική Διδασκαλία 4 52 3

4 Ν7130
Κλινική Προσθετικής και 

Προσθετικής Εμφυτευμάτων 4
260 11

Σύνολο ECTS 4ου εξαμ. 30

5 Ν7135
Σχέδιο Θεραπείας και Παρουσίαση 

Περιστατικού 5
26 3

5 Ν7136 Σεμινάριο Περιο-Προσθετικής 5 26 3

5 Ν7137 Έρευνα και Συγγραφή Μ.Δ.Ε. 5 39 6



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ58444 Τεύχος B’ 4494/20.08.2025

5 Ν7138
Κλινική Προσθετικής και 

Προσθετικής Εμφυτευμάτων 5
180 12

5 Ν7139 Κλινική Διδασκαλία 5 104 6

Σύνολο ECTS 5ου εξαμ. 30

6 Ν7143
Σχέδιο Θεραπείας και Παρουσίαση 

Περιστατικού 6
26 3

6 Ν7144 Σεμινάριο Περιο-Προσθετικής 6 26 3

6 Ν7145 Έρευνα και Συγγραφή Μ.Δ.Ε. 6 39 6

6 Ν7146
Κλινική Προσθετικής και 

Προσθετικής Εμφυτευμάτων 6
180 12

6 Ν7147 Κλινική Διδασκαλία 6 104 6

Σύνολο ECTS 6ου εξαμ. 30

Γενικό σύνολο ECTS 180

Περιεχόμενο/Περιγραφή μαθημάτων 
Σεμινάριο Ακίνητης Προσθετικής και Προσθετικής 

Εμφυτευμάτων 1
Σεμινάριο Ακίνητης Προσθετικής και Προσθετικής 

Εμφυτευμάτων 2
Σεμινάριο Ακίνητης Προσθετικής και Προσθετικής 

Εμφυτευμάτων 3
Σεμινάριο Ακίνητης Προσθετικής και Προσθετικής 

Εμφυτευμάτων 4
Το μάθημα δίνεται σε τέσσερα (4) εξάμηνα και ο τίτλος 

του καθενός αντιπροσωπεύει το εξάμηνο διδασκαλίας του. 
Περιεχόμενο
Ανάπτυξη θεωρητικών και κλινικών γνώσεων όλων 

των θεμάτων που άπτονται της Ακίνητης Προσθετικής 
με έμφαση στις βιολογικές, λειτουργικές και αισθητικές 
παραμέτρους που υπεισέρχονται κατά την άσκησή της.

Θεωρητική κάλυψη γνώσεων διάγνωσης και κατάρτι-
σης του Σχεδίου Θεραπείας, Φυσιολογία του Στοματο-
γναθικού Συστήματος και της Κινησιολογίας, Συνεργασία 
Οδοντιάτρου και Οδοντοτεχνίτη, Υλικά Ακίνητης Προ-
σθετικής Αποκατάστασης, Κλινικές διαδικασίες Ακίνητης 
Προσθετικής, Ψηφιακές Τεχνολογίες Ακίνητης Προσθετι-
κής, Ολοκεραμικές Αποκαταστάσεις, Οπτική Συμπεριφο-
ρά Ακίνητων Αποκαταστάσεων και φυσικών Οδοντικών 
Ουσιών, Εξοικείωση των φοιτητών με τις χειρουργικές τε-
χνικές τοποθέτησης εμφυτευμάτων και προσθετικές δι-
αδικασίες αποκατάστασης αυτών, Εξοικείωση σχετικά με 
τις διάφορες χειρουργικές τεχνικές τοποθέτησης εμφυ-
τευμάτων (αναπλαστικές τεχνικές και ανύψωση εδάφους 
ιγμορείου-κλειστή/ανοιχτή τεχνική για αντιμετώπιση ελ-
λειμμάτων φατνιακής ακρολοφίας, εμφυτεύματα στην 
αισθητική ζώνη), Κατανόηση των παραγόντων επιτυχίας/
αποτυχίας και επιπλοκές της χειρουργικής διαδικασίας 
τοποθέτησης εμφυτευμάτων, Ενημέρωση σχετικά με τα 
σχεδιαστικά χαρακτηριστικά των μηχανικών στηριγμά-
των, Κατανόηση της κατασκευαστικής σχεδίασης για 
τους διάφορους τύπους προσθέσεων.

Σεμινάριο Κινητής Προσθετικής και Προσθετικής Εμ-
φυτευμάτων 1

Σεμινάριο Κινητής Προσθετικής και Προσθετικής Εμ-
φυτευμάτων 2

Σεμινάριο Κινητής Προσθετικής και Προσθετικής Εμ-
φυτευμάτων 3

Σεμινάριο Κινητής Προσθετικής και Προσθετικής Εμ-
φυτευμάτων 4

Το μάθημα δίνεται σε τέσσερα (4) εξάμηνα και ο τίτλος 
του καθενός αντιπροσωπεύει το εξάμηνο διδασκαλίας του. 

Περιεχόμενο
Ανατομικά στοιχεία και ιδιαιτερότητες της νωδής 

γνάθου,Επίδραση των Ολικών Οδοντοστοιχιών (Ο.Ο.) 
στο στοματογναθικό σύστημα, Αποτύπωση της νωδής 
γνάθου Ι, Καταγραφές, Υλικά κατασκευής Ο.Ο., Υλικά 
κατασκευής βάσεων Ο.Ο., Λειτουργικά προβλήματα και 
αντιμετώπιση μετά την παράδοση Ο.Ο., Υλικά αναπρο-
σαρμογής βάσεων Ο.Ο., Ομοιότυπες-Πανομοιότυπες 
Ο.Ο., Άμεσες Ο.Ο., Σύνδρομο συνδυασμού, Επένθετες 
Ο.Ο. επί φυσικών δοντιών. Πλεονεκτήματα και συνέ-
πειες, Νέες τεχνολογίες και τεχνικές κατασκευής Ο.Ο., 
Επένθετες Ο.Ο. επί εμφυτευμάτων. Πλεονεκτήματα και 
σχεδίαση, Σχέδιο θεραπείας και ταξινόμηση Μερικών 
Οδοντοστοιχιών (Μ.Ο.), Μέρη κατασκευής Μ.Ο., Σύνδε-
σμοι Ακριβείας-Ημιακριβείας, Γναθοπροσωπικής Προ-
σθετικής, Κατανόηση της αναγκαιότητας εφαρμογής των 
οδοντικών εμφυτευμάτων στη διαδικασία κατάρτισης 
ολοκληρωμένου Σχεδίου Θεραπείας, Ενημέρωση σχε-
τικά με τα διάφορα είδη και συστήματα εμφυτευμάτων 
(επιφάνειες, σχεδιαστικά χαρακτηριστικά, χρόνος φόρ-
τισης), Γνώση των κλινικών διαδικασιών προσθετικής 
αποκατάστασης εμφυτευμάτων, Κατανόηση του τρόπου 
ψηφιακής υποβοήθησης για τη διαμόρφωση και εκτέ-
λεση του σχεδίου θεραπείας.

Βιβλιογραφική Ανασκόπηση 1
Βιβλιογραφική Ανασκόπηση 2
Βιβλιογραφική Ανασκόπηση 3
Βιβλιογραφική Ανασκόπηση 4 
Το μάθημα δίνεται σε τέσσερα (4) εξάμηνα και ο τίτλος 

του καθενός αντιπροσωπεύει το εξάμηνο διδασκαλίας του. 
Περιεχόμενο
Η ανάπτυξη κριτικής ικανότητας στη μελέτη της σύγ-

χρονης και κλασικής βιβλιογραφίας και η εμβάθυνση επί 
των διαφόρων θεμάτων που απασχολούν την Ακίνητη-
Κινητή Προσθετική και Προσθετική Εμφυτευμάτων.

Σύγχρονη βιβλιογραφική ενημέρωση, Δόντια στηρίγ-
ματα με μειωμένη οστική στήριξη, Τεχνικές αποτύπωσης, 
Αποτυπωτικά υλικά, Μεταλλοκεραμικές, Ολοκεραμικές 
Αποκαταστάσεις, Ενδοδοντικά Θεραπευμένα (Ε.Θ.) 
δόντια και προσθετική αποκατάσταση, Μεταβατικές 
αποκαταστάσεις, Επιβίωση, Επιπλοκές Εμφυτευμάτων, 
Σύγκλειση Εμφυτευμάτων, Οριακή Εφαρμογή, Συγκολ-
λητικές Κονίες, Άμεση Φόρτιση, Δόντια με μειωμένη 
οστική στήριξη, Πρόγνωση οδοντικών στηριγμάτων, 
Νάρθηκες σύγκλεισης, Κράματα και σχεδίαση μεταλλι-
κού σκελετού ακίνητων εργασιών, CAD-CAM ακίνητες 
προσθέσεις, Εναλλακτικοί τρόποι κατασκευής μεταλλι-
κών σκελετών, Καταγραφές-Αρθρωτήρες, Βρυγμός και 
Σύγχρονα Υλικά Αποκαταστάσεων, Συμβάματα στην Επι-
εμφυτευματική Προσθετική, Αύξηση της ΚΔΣ, Η Κλινική 
Χρήση της Ζιρκονίας, Χρήση Εμφυτευμάτων στις Γνα-
θοπροσωπικές Αποκαταστάσεις, Ψηφιακή Προσθετική, 
Προγνωστικοί Παράγοντες για το Αποτέλεσμα της Ε.Θ., 
Αισθητική και Λειτουργική Επιμήκυνση Κλινικής Μύλης, 
Συγκλεισιακές Διαταραχές, Αποκαταστάσεις με προβό-
λους, Αρθρίτιδα ΚΓΔ, Βραχύ Οδοντικό Tόξο, Ρητινώδη και 
υβριδικά υλικά για κατασκευή αποκαταστάσεων μέσω 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 58445Τεύχος B’ 4494/20.08.2025

CAD-CAM (milling και 3D εκτύπωση), Σχεδιασμός Μερι-
κής Οδοντοστοιχίας, Ελλείμματα σκληρών και μαλακών 
ιστών γύρω από τα εμφυτεύματα, Σύνδεση δοντιού-εμ-
φυτεύματος, Ψηφιακή υποβοήθηση στην Προσθετική, 
Διάβρωση Οδοντιατρικών Εμφυτευμάτων, Επένθετα και 
Endocrowns.

Σχέδιο Θεραπείας και Παρουσίαση Περιστατικού 1
Σχέδιο Θεραπείας και Παρουσίαση Περιστατικού 2
Σχέδιο Θεραπείας και Παρουσίαση Περιστατικού 3
Σχέδιο Θεραπείας και Παρουσίαση Περιστατικού 4
Σχέδιο Θεραπείας και Παρουσίαση Περιστατικού 5
Σχέδιο Θεραπείας και Παρουσίαση Περιστατικού 6
Το μάθημα δίνεται και στα έξι (6) εξάμηνα και ο τίτλος 

του καθενός αντιπροσωπεύει το εξάμηνο διδασκαλίας του. 
Περιεχόμενο
Η παρουσίαση κλινικών περιστατικών με ταυτόχρονη 

ενσωμάτωση όλων των διαγνωστικών, εργαστηριακών 
και κλινικών παραμέτρων που κρίνονται απαραίτητες για 
τη διαμόρφωση και εκπόνηση του σχεδίου θεραπείας. 

Η απόκτηση ικανότητας για δόμηση και διαμόρφωση 
μιας παρουσίασης. Η ανάπτυξη κριτικής σκέψης και τεκ-
μηριωμένης επιχειρηματολογίας για τη λήψη κλινικών 
αποφάσεων. Η βελτίωση της κλινικής επίδοσης μέσα από 
την ανταλλαγή γνώσης και πληροφοριών που σχετίζο-
νται με τα κλινικά στάδια κάθε περιστατικού. 

Κλινικά περιστατικά που βρίσκονται σε στάδιο συλλο-
γής διαγνωστικών στοιχείων και διαμόρφωσης εναλλα-
κτικών σχεδίων θεραπείες, ή ολοκληρωμένα περιστατικά 
που περιλαμβάνουν όλα τα εργαστηριακά και κλινικά 
στάδια.

Σεμινάριο Περιο-Προσθετικής 1
Σεμινάριο Περιο-Προσθετικής 2
Σεμινάριο Περιο-Προσθετικής 3
Σεμινάριο Περιο-Προσθετικής 4
Σεμινάριο Περιο-Προσθετικής 5
Σεμινάριο Περιο-Προσθετικής 6
Το μάθημα δίνεται και στα έξι (6) εξάμηνα και ο τίτλος 

του καθενός αντιπροσωπεύει το εξάμηνο διδασκαλίας 
του. 

Περιεχόμενο 
Η απόκτηση ικανότητας στην εκπόνηση, τεκμηρίωση 

και παρουσίαση σχεδίων θεραπείας σύνθετων κλινικών 
περαστικών που απαιτούν τη συνεργασία πολλών οδο-
ντιατρικών ειδικεύσεων. 

Το μάθημα αφορά στην τεκμηριωμένη παρουσίαση 
κλινικών περιστατικών εκ μέρους των μεταπτυχιακών 
φοιτητών της Περιοδοντολογίας, Προσθετικής, Επα-
νορθωτικής Οδοντιατρικής και Γναθοπροσωπικής Χει-
ρουργικής όσον αφορά στο σχέδιο θεραπείας και στην 
εκτέλεσή του. Η επιλογή των περιστατικών γίνεται με 
κριτήρια τη συνθετότητά τους, τη μεγάλη δυσκολία τους 
και τους ιδιαίτερους προβληματισμούς που εγείρουν ως 
προς την αντιμετώπισή τους. Το μάθημα παρακολου-
θούν οι φοιτητές αυτών των ειδικεύσεων και ακολουθεί 
ευρεία συζήτηση υπό την καθοδήγηση μελών Δ.Ε.Π. των 
αντίστοιχων εξειδικεύσεων. 

Έρευνα και Συγγραφή Μ.Δ.Ε. 1
Έρευνα και Συγγραφή Μ.Δ.Ε. 2
Έρευνα και Συγγραφή Μ.Δ.Ε. 3

Έρευνα και Συγγραφή Μ.Δ.Ε. 4
Έρευνα και Συγγραφή Μ.Δ.Ε. 5
Έρευνα και Συγγραφή Μ.Δ.Ε. 6
Το μάθημα δίνεται και στα έξι (6) εξάμηνα και ο τίτλος 

του καθενός αντιπροσωπεύει το εξάμηνο διδασκαλίας του. 
Περιεχόμενο
Δίδεται στον μεταπτυχιακό φοιτητή ο χρόνος ώστε να 

μελετήσει τη βιβλιογραφία που σχετίζεται με το θέμα 
της μεταπτυχιακής διπλωματικής του εργασίας (ΜΔΕ), 
να σχεδιάσει το πρωτόκολλο, να πραγματοποιήσει τη 
σχετική έρευνα, να επεξεργαστεί και να αναλύσει τα 
αποτελέσματα και προβεί στη συγγραφή της.

Σκοπός του μαθήματος είναι η εξοικείωση των φοιτη-
τών με το συγγραφικό έργο. 

Στόχοι του μαθήματος είναι η εξάσκηση των διδα-
σκομένων στο συγγραφικό έργο και η εκμάθηση της 
επαγωγικής συνθετικής και συνεκτικής επιστημονικής 
σκέψης όπως αυτή εφαρμόζεται σε αυτό. Απώτερος 
σκοπός είναι και η προετοιμασία τους για τη συγγραφή 
της διπλωματικής εργασίας τους.

Διαδραστική μέθοδος διδασκαλίας κατά την οποία οι 
διδασκόμενοι αναλαμβάνουν επαγωγικά τη διαπραγμά-
τευση κάποιου θέματος Προσθετικής, στοιχειοθετώντας 
τα επί μέρους τμήματα που δομούν μια προς δημοσίευ-
ση επιστημονική εργασία, καθώς και την παρουσίασή 
της ως ελεύθερη ή επιτοίχια ανακοίνωση.

Εργαστήριο Προσθετικής
Περιεχόμενο
Έκθεση των φοιτητών στις εργαστηριακές τεχνικές 

που αφορούν στην Ακίνητη, την Κινητή προσθετική και 
τις αποκαταστάσεις Εμφυτευμάτων.

Κατανόηση των τεχνικών που αφορούν στην εργαστη-
ριακή κατασκευή ακίνητων προσθετικών εργασιών και 
άσκηση επάνω στα αντίστοιχα στάδια, Κατανόηση των 
τεχνικών που αφορούν στην εργαστηριακή κατασκευή 
κινητών προσθετικών εργασιών και άσκηση επάνω στα 
αντίστοιχα στάδια. Κατανόηση των τεχνικών που αφορούν 
στην εργαστηριακή κατασκευή εμφυτευματικών προσθε-
τικών εργασιών και άσκηση επάνω στα αντίστοιχα στάδια.

Βασικές Αρχές Έρευνας.
Περιεχόμενο 
Η εισαγωγή στις γενικές αρχές της έρευνας, στους 

τύπους των μελετών, στις μεθόδους πραγματοποίησής 
τους και ανάλυσης των δεδομένων τους. Εξήγηση των 
μεθόδων απόκτησης γνώσης και στον τρόπο που χρησι-
μοποιούνται στην επιστήμη. Η κατανόηση της διαφοράς 
ανάμεσα στην ποιοτική και ποσοτική έρευνα. Η κατανό-
ηση των βασικών αρχών της πειραματικής προσέγγισης 
στην απόκτηση γνώσης. Εισαγωγή στις επιδημιολογικές 
μελέτες. Βασικές αρχές κλινικών μελετών. Βασικές αρ-
χές πειραματικών μελετών. Μεθοδολογία δόμησης ενός 
ερευνητικού πρωτοκόλλου και συγγραφής επιστημονι-
κής εργασίας. Δεοντολογία έρευνας.

Σύγκλειση
Σκοπός: Η απόκτηση προχωρημένων θεωρητικών 

γνώσεων που αφορούν το Στοματογναθικό Σύστημα 
και τη σύγκλειση.

Περιεχόμενο: Η λειτουργία του Στοματογναθικού 
Συστήματος - Η επιρροή της σύγκλεισης στο Στομα-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ58446 Τεύχος B’ 4494/20.08.2025

τογναθικό Σύστημα - Οι Κρανιογναθικές Διαταραχές.  
Η Διαφορική Διάγνωση του Στοματοπροσωπικού Πόνου. 
Παραλειτουργικές έξεις - Βρυγμός. O ρόλος της Οδοντι-
κής Σύγκλεισης στην Αιτιολογία των ΚΡΓΔ. Η Σύγκλειση 
στην Προσθετική. Από τη θεωρία στην πράξη. Η σχέ-
ση της σύγκλεισης με τις Κρανιογναθικές Διαταραχές.  
Η Κλινική εφαρμογή της θεωρίας γύρω από την Οδο-
ντική Σύγκλειση. Γενική Θεώρηση για την Αντιμετώπιση 
των ΚΡΓΔ. Νάρθηκες - Εξατομικευμένες Ενδοστοματικές 
συσκευές. Κριτήρια για την προσθετική αποκατάσταση 
μετά την αντιμετώπιση των ΚΡΓΔ.

Οδοντιατρικά Βιοϋλικά
Περιεχόμενο
Η εισαγωγή στις έννοιες της μικροδομής και των ιδιο-

τήτων των πολυμερών, των κεραμικών υλικών, των κο-
νιών, των μετάλλων και των αποτυπωτικών, η σχέση των 
ιδιοτήτων τους με τις κλινικές εφαρμογές και την κλινική 
συμπεριφορά τους. Σύνθεση, δομή και κατηγορίες, μη-
χανικές ιδιότητες και μηχανισμοί αστοχίας, επιφανειακά 
χαρακτηριστικά και βιολογικές ιδιότητες κεραμικών υλι-
κών. Βασικές αρχές της επιστήμης των πολυμερών (βα-
σικές έννοιες, ταξινόμηση, μηχανισμοί πολυμερισμού, 
ιδιότητες) και των κονιών, αντιπροσωπευτικοί τύποι τους 
που χρησιμοποιούνται στην οδοντιατρική. Ιδιότητες πο-
λυμερών και κονιών και σύνδεσή τους με τις κλινικές 
αποτυχίες. Σύνθεση, δομή και ιδιότητες των μεταλλικών 
υλικών οδοντιατρικής χρήσης στην επανορθωτική οδο-
ντιατρική, καθώς και των αποτυπωτικών. 

Βιολογία Στόματος 1
Περιεχόμενο
Η συνολική θεώρηση των βασικών αρχών που διέπουν 

το στοματικό περιβάλλον, καθώς και την ανάπτυξη, δομή 
και λειτουργία των ιστών της στοματικής κοιλότητας.

Στοματικός βλεννογόνος και σιελογόνοι αδένες, Σά-
λιο, βιοϋμένια και οδοντική βλάβη, Το ανθρώπινο σά-
λιο ως διαγνωστικό εργαλείο. Πρωτεωμική του σάλιου, 
Εμβρυολογική προέλευση και ανάπτυξη των δομών της 
στοματικής κοιλότητας, Μοριακοί μηχανισμοί για την 
ανάπτυξη και ανανέωση των δοντιών, Αυξητικοί παρά-
γοντες στη στοματική κοιλότητα. Μηχανισμοί δράσης, 
Φυσιολογία και αναδιαμόρφωση του οστού, μοριακά 
σήματα, Βλαστικά (αρχέγονα) κύτταρα στη στοματική 
κοιλότητα, Εμβιομηχανική οδοντικών ιστών, Εμβιομη-
χανική των οστών της γνάθου, Βιοϋλικά στη στοματική 
κοιλότητα (αλληλεπιδράσεις με τους ιστούς και κυττα-
ροτοξικότητα).

Σεμινάριο Φυσιολογίας Στοματογναθικού Συστήματος
Σκοπός: Η απόκτηση προχωρημένων θεωρητικών 

γνώσεων που επιτρέπουν στον μεταπτυχιακό φοιτητή 
της Προσθετικής να κατανοήσει σε βάθος την Ανατομία, 
Φυσιολογία και Λειτουργία του Στοματογναθικού Συστή-
ματος και την επίδραση της εκτεταμένης προσθετικής 
θεραπείας στην υγεία και παθολογία του. 

Περιεχόμενο
Το σκελετικό τμήμα του Στοματογναθικού Συστήμα-

τος, Το λειτουργικό τμήμα του Στοματογναθικού Συστή-
ματος, Οι ιδιοδέκτες του Στοματογναθικού συστήμα-
τος-Aπτική Ευαισθησία- Οι Κινήσεις της κάτω γνάθου, 
Οδοντική Σύγκλειση και Στοματογναθικό Σύστημα  -  

Βασικές αρχές Σύγκλεισης, Στοματοπροσωπικός Πόνος -  
Η νευροφυσιολογία του Πόνου, Ιστορικό - Κλινική Εξέτα-
ση και αξιολόγηση του Στοματογναθικού συστήματος - 
Εξέταση της Οδοντικής Σύγκλεισης, Κρανιογναθικές Δια-
ταραχές μυϊκής αιτιολογίας, Κρανιογναθικές Διαταραχές 
αρθρικής αιτιολογίας, Κεφαλαλγία και Κρανιογναθικές 
Διαταραχές, Η αντιμετώπιση των Κρανιογναθικών δια-
ταραχών-Φάρμακα, φυσιοθεραπεία,κινησιοθεραπεία, 
Ενδοστοματικές Συσκευές για την Αντιμετώπιση των 
Κρανιογναθικών διαταραχών, Σύγκλειση και Κρανιογνα-
θικές Διαταραχές -Κριτήρια για την προσθετική αποκα-
τάσταση μετά την αντιμετώπιση των ΚΡΓΔ.

Κλινική Προσθετικής και Προσθετικής Εμφυτευμάτων 2
Κλινική Προσθετικής και Προσθετικής Εμφυτευμάτων 3
Κλινική Προσθετικής και Προσθετικής Εμφυτευμάτων 4
Κλινική Προσθετικής και Προσθετικής Εμφυτευμάτων 5
Κλινική Προσθετικής και Προσθετικής Εμφυτευμάτων 6
Το μάθημα δίνεται στα πέντε (5) εξάμηνα και ο τίτλος 

του καθενός αντιπροσωπεύει το εξάμηνο διδασκαλίας του. 
Περιεχόμενο 
Η ανάπτυξη κλινικών δεξιοτήτων και η εφαρμογή της 

θεωρητικής γνώσης σε κλινικό επίπεδο για την άρτια 
λειτουργικά και αισθητικά προσθετική αποκατάσταση 
των ασθενών. Η εξοικείωση των φοιτητών με τις κλινικές 
διαδικασίες, τεχνικές και μεθόδους που είναι απαραίτη-
τες για τη διεκπεραίωση και ολοκλήρωση των κλινικών 
περιστατικών. Η διαμόρφωση και εκπόνηση σχεδίων θε-
ραπείας χρησιμοποιώντας όλο το φάσμα των σύγχρονων 
θεραπευτικών επιλογών της Προσθετικής. Η βελτίωση 
της κλινικής δεξιότητας μέσω της αντιμετώπισης κλινι-
κών περιστατικών ποικίλης βαρύτητας.

Ο ΜΤΠΧ φοιτητής εξετάζει τον ασθενή, λαμβάνει υπό-
ψη του το ιατρικό και οδοντιατρικό ιστορικό, συγκεντρώ-
νει διαγνωστικά στοιχεία και μέσω μιας συγκεκριμένης 
κλινικής και εργαστηριακής μεθοδολογίας διαμορφώνει 
το κύριο και εναλλακτικά σχέδια θεραπείας.

Ο ΜΤΠΧ φοιτητής ασκείται σε όλο το φάσμα της Ακί-
νητης και Κινητής Προσθετικής επί δοντιών και εμφυ-
τευμάτων. 

Ο ΜΤΠΧ φοιτητής καθοδηγεί και ελέγχει την εργαστη-
ριακή κατασκευή των προσθέσεων μέσω της επικοινωνί-
ας που διαμορφώνει με τα συνεργαζόμενα εργαστήρια.

Ο ΜΤΠΧ φοιτητής καταγράφει κάθε στάδιο με κάθε 
λεπτομέρεια με ψηφιακή φωτογράφηση, ώστε να μπορεί 
να τεκμηριώσει τη διεκπεραίωση των κλινικών σταδίων 
και να παρουσιάσει ολοκληρωμένα το περιστατικό στο 
τέλος της θεραπείας.

Οι ΜΤΠΧ φοιτητές συνεργάζονται με άλλες κλινικές 
εξειδικεύσεις όπως της ενδοδοντίας, περιοδοντολογί-
ας, ορθοδοντικής και στοματικής χειρουργικής για τη 
διαμόρφωση κλινικών συνθηκών και προϋποθέσεων 
που είναι αναγκαίες για την έναρξη και μακρόχρονη δι-
ατήρηση της προσθετικής αποκατάστασης.

Βιοστατιστική
Περιεχόμενο
Η κατανόηση και εμβάθυνση των αρχών της βιοστατι-

στικής, των μεθόδων της, καθώς και των εφαρμογών της 
στην οδοντιατρική έρευνα. Εισαγωγή στη Βιοστατιστική. 
Παρουσίαση Δεδομένων/Τύποι, Πίνακες και Γραφήματα. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 58447Τεύχος B’ 4494/20.08.2025

Περιγραφή Δεδομένων/Ποιοτικά, Ποσοτικά και Διατάξι-
μα. Χαρακτηριστικά. Διαστήματα Εμπιστοσύνης. Έλεγχοι 
Υποθέσεων. Ανάλυση. Δεδομένων/Ποιοτικά Χαρακτη-
ριστικά. Ανάλυση Δεδομένων/Ποσοτικά Χαρακτηριστι-
κά. Ανάλυση Δεδομένων/Διατάξιμα Χαρακτηριστικά. 
Εισαγωγή στις Πολυπαραγοντικές Αναλύσεις/Μοντέλα. 
Ερμηνεία Στατιστικών Ευρημάτων.

Απεικονιστικές Μέθοδοι στην Οδοντιατρική
Περιεχόμενο
Η γνώση όλων των σύγχρονων κλασικών και ψηφια-

κών απεικονιστικών τεχνικών που εφαρμόζονται στην 
οδοντιατρική και η ικανότητα ανάγνωσης και ανάλυσης 
των αποτελεσμάτων τους στο βαθμό που αυτό απαιτεί-
ται στο πεδίο της επανορθωτικής οδοντιατρικής. Ψη-
φιακές ενδοστοματικές τεχνικές. Ψηφιακή πανοραμική 
ακτινογραφία. Εξωστοματικές συμβατικές και ψηφιακές 
τεχνικές. Ψηφιακή αφαιρετική ακτινογραφία. Αρχές αξο-
νικής και μαγνητικής τομογραφίας. Αρχές οδοντιατρικής 
Υπολογιστικής Τομογραφίας. Κλινική εφαρμογή Οδοντι-
ατρικής Υπολογιστικής Τομογραφίας στην Ενδοδοντία. 
Κλινική εφαρμογή Οδοντιατρικής Υπολογιστικής Τομο-
γραφίας στην παθολογία των οστών των γνάθων. Κλινική 
εφαρμογή Οδοντιατρικής Υπολογιστικής Τομογραφίας 
στην εμφυτευματολογία. Κλινική εφαρμογή Οδοντιατρι-
κής Υπολογιστικής Τομογραφίας στην ορθοδοντική και 
στην ορθογναθική χειρουργική. Τεχνικές απεικόνισης 
κροταφογναθικής διάρθρωσης.

Γηροδοντιατρική 2
Το μάθημα δίνεται σε ένα (1) εξάμηνο και ο τίτλος αντι-

προσωπεύει το εξάμηνο διδασκαλίας του. 
Περιεχόμενο 
Η ανάπτυξη κατάλληλων γνώσεων, δεξιοτήτων και 

στάσεων για την αποτελεσματική αντιμετώπιση των 
ηλικιωμένων οδοντιατρικών ασθενών και γενικότερα 
των ενηλίκων ασθενών με επιβαρυμένη γενική υγεία 
και αυξημένα λειτουργικά προβλήματα. Επιδημιολογία 
γήρανσης/δημογραφικά στοιχεία, στοιχεία Γηριατρικής 
και Γεροντολογίας, σχέση γενικής με τη στοματική υγεία 
σε ηλικιωμένους, συχνά νοσήματα της τρίτης ηλικίας 
και διαχείριση των οδοντιατρικών προβλημάτων που 
προκύπτουν, στοματική νόσος και λειτουργικότητα του 
στοματογναθικού συστήματος στους ηλικιωμένους, ολι-
στικό σχέδιο αντιμετώπισης γηροδοντιατρικών ασθε-
νών, στοματική φροντίδα ευπαθών και λειτουργικά 
εξαρτημένων ηλικιωμένων, συντηρητικές και προσθε-
τικές αποκαταστάσεις στους ηλικιωμένους, προβλή-
ματα προσαρμογής στη χρήση κινητών προσθετικών 
εργασιών και εναλλακτικές τεχνικές, εμφυτεύματα στους 
ηλικιωμένους, στοματική κατάσταση και ποιότητα ζωής 
στους ηλικιωμένους, στοματική κατάσταση, μάσηση και 
θρέψη στους ηλικιωμένους, πρόληψη και διατήρηση 
αποτελέσματος στους ηλικιωμένους, κατ’ οίκον οδοντια-
τρική φροντίδα, διεπιστημονική φροντίδα ηλικιωμένων.

Κλινική Διδασκαλία 3
Κλινική Διδασκαλία 4
Κλινική Διδασκαλία 5
Κλινική Διδασκαλία 6
Το μάθημα δίνεται σε τέσσερα (4) εξάμηνα και ο τίτλος 

του καθενός αντιπροσωπεύει το εξάμηνο διδασκαλίας του. 

Περιεχόμενο

Οι ΜΤΠΧ φοιτητές του 3ου, 4ου, 5ου και 6ου εξαμήνου 

συμμετέχουν ως βοηθοί στην κλινική άσκηση της Προ-

σθετικής στην ΚΣΑΑ των προπτυχιακών φοιτητών 4ου-

5ου έτους. Επιβλέπουν και καθοδηγούν την κλινική δια-

δικασία σε όλα τα επιμέρους στάδια για την κατασκευή 

ακίνητων και κινητών προσθέσεων και συντονίζουν τη 

συνεργασία με τα οδοντοτεχνικά εργαστήρια.

Β. Ειδίκευση Αντιμετώπιση Στοματοπροσωπικού Πό-

νου και Γναθολογία

Εξάμηνο Κωδικός Μαθήματα
Διδακτικές 

ώρες
ECTS

1 Ν7200
Φυσιολογία και Παθολογία του 

Στοματογναθικού Συστήματος 1
26 4

1 Ν7201 Βιβλιογραφική Ανασκόπηση 1 26 4

1 Ν7202
Κλινική Αντιμετώπισης 

Στοματοπροσωπικού Πόνου 1
194 16

1 Ν7001 Σύγκλειση 26 4

1 Ν7002 Βιολογία Στόματος 1 13 2

Σύνολο ECTS 1ου εξαμ. 30

2 Ν7203
Φυσιολογία και Παθολογία του 

Στοματογναθικού Συστήματος 2
18 3

2 Ν7204 Βιβλιογραφική Ανασκόπηση 2 18 3

2 Ν7205
Κλινική Αντιμετώπισης 

Στοματοπροσωπικού Πόνου 2
197 16

2 Ν7206 Ανατομία Κεφαλής και Τραχήλου 13 2

2 Ν7207
Κλινική Φαρμακολογία στην 

Οδοντιατρική
13 2

2 Ν7208 Έρευνα και Συγγραφή Μ.Δ.Ε. 2 13 2

2 Ν7209
Επείγουσες Ιατρικές Καταστάσεις 

στο Οδοντιατρείο
13 2

Σύνολο ECTS 2ου εξαμ. 30

3 Ν7210 
Φυσιολογία και Παθολογία του 

Στοματογναθικού Συστήματος 3
13 2

3 Ν7211
Κλινική Αντιμετώπισης 

Στοματοπροσωπικού Πόνου 3
197 14

3 Ν7000 Βασικές Αρχές Έρευνας 13 2

3 Ν7004
Απεικονιστικές Μέθοδοι στην 

Οδοντιατρική
13 2

3 Ν7212 Βιολογία Στόματος 2 13 2

3 Ν7213 Παρουσίαση Περιστατικών 3 13 3

3 Ν7214
Εξειδικευμένες Απεικονιστικές 

Τεχνικές 
13 3

3 Ν7215 Έρευνα και Συγγραφή Μ.Δ.Ε.3 13 2

Σύνολο ECTS 3ου εξαμ. 30

4 Ν7216
Φυσιολογία και Παθολογία του 

Στοματογναθικού Συστήματος 4
26 4

4 Ν7217
Κλινική Αντιμετώπισης 

Στοματοπροσωπικού Πόνου 4
130 10

4 Ν7003 Βιοστατιστική 13 2

4 Ν7218 Παρουσίαση Περιστατικών 4 13 2

4 Ν7219 Βασικές Αρχές Ψυχιατρικής 65 8

4 Ν7220 Νευροανατομία 13 2

4 Ν7221 Έρευνα και Συγγραφή Μ.Δ.Ε.4 13 2



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ58448 Τεύχος B’ 4494/20.08.2025

Σύνολο ECTS 4ου εξαμ. 30

5 Ν7222 Βιβλιογραφική Ανασκόπηση 5 13 2

5 Ν7223
Κλινική Αντιμετώπισης 

Στοματοπροσωπικού Πόνου 5
39 6

5 Ν7224 Νευρολογία - Ιατρείο Κεφαλαλγίας 39 6

5 Ν7225 Γνωσιακή Ψυχοθεραπεία 5 26 4

5 Ν7226 Ρευματολογία 65 8

5 Ν7227 Έρευνα και Συγγραφή Μ.Δ.Ε. 5 13 2

5 Ν7228 Παρουσίαση Περιστατικών 5 13 2

Σύνολο ECTS 5ου εξαμ. 30

6 Ν7229
Φυσιολογία και Παθολογία του 

Στοματογναθικού Συστήματος 6
13 2

6 Ν7230
Κλινική Αντιμετώπισης 

Στοματοπροσωπικού Πόνου 6
130 10

6 Ν7231 Ωτορινολαρυγγολογία 52 6

6 Ν7232 Αναισθησιολογία - Ιατρείο Πόνου 78 6

6 Ν7233 Έρευνα και Συγγραφή Μ.Δ.Ε. 6 13 2

6 Ν7234 Γνωσιακή Ψυχοθεραπεία 6 13 2

6 Ν7235 Παρουσίαση Περιστατικών 6 13 2

Σύνολο ECTS 6ου εξαμ. 30

Γενικό σύνολο ECTS 180

Περιεχόμενο/Περιγραφή μαθημάτων 
Φυσιολογία και Παθολογία του Στοματογναθικού Συ-

στήματος 1
Φυσιολογία και Παθολογία του Στοματογναθικού Συ-

στήματος 2
Φυσιολογία και Παθολογία του Στοματογναθικού Συ-

στήματος 3
Φυσιολογία και Παθολογία του Στοματογναθικού Συ-

στήματος 4
Φυσιολογία και Παθολογία του Στοματογναθικού Συ-

στήματος 6
Το μάθημα δίνεται σε πέντε (5) εξάμηνα και ο τίτλος 

του καθενός αντιπροσωπεύει το εξάμηνο διδασκαλίας 
του. 

Περιεχόμενο
Η παροχή θεωρητικής γνώσης στη Φυσιολογία και την 

Παθολογία του Στοματογναθικού Συστήματος, η οποία 
να οδηγήσει στην ανάπτυξη ικανοτήτων διάγνωσης δια-
μόρφωσης και εκτέλεσης ενός ολοκληρωμένου σχεδίου 
θεραπείας. 

Ο μεταπτυχιακός φοιτητής διδάσκεται τον πόνο, τον 
στοματοπροσωπικό πόνο, την παθολογία των Κρανιο-
γναθικών διαταραχών, διάγνωση, διαφορική διάγνωση 
και αντιμετώπιση. Καταγράφει το πλήρες ιατρικό και 
οδοντιατρικό ιστορικό του κάθε ασθενή. Πραγματο-
ποιεί πλήρη κλινική εξέταση. Κάνει διάγνωση χρησιμο-
ποιώντας και συμπληρωματικά μέσα, όπως π.χ. ακτινο-
γραφικές και αιματολογικές εξετάσεις και καταρτίζει το 
κατάλληλο σχέδιο θεραπείας. Ο μεταπτυχιακός φοιτητής 
εκπαιδεύεται σε όλα τα θεραπευτικά μέσα και εφαρμό-
ζει, κατά περίπτωση, όλες τις θεραπευτικές μεθόδους, 
οι οποίες συμπεριλαμβάνουν και διαφόρους τύπους εν-
δοστοματικών συσκευών. Φωτογραφίζει τα περιστατικά 
του κατά στάδια και οι φωτογραφίες αποθηκεύονται σε 

ψηφιακή μορφή στον ηλεκτρονικό υπολογιστή που δι-
αθέτει το μεταπτυχιακό πρόγραμμα, ώστε να μπορούν 
να χρησιμοποιηθούν για διδακτικούς σκοπούς στο μέλ-
λον. Συμμετέχει ως βοηθός (συνεπικουρία) στην κλινική 
άσκηση των προπτυχιακών φοιτητών. 

Βιβλιογραφική Ανασκόπηση 1
Βιβλιογραφική Ανασκόπηση 2
Βιβλιογραφική Ανασκόπηση 5
Το μάθημα δίνεται σε τρία (3) εξάμηνα και ο τίτλος του 

καθενός αντιπροσωπεύει το εξάμηνο διδασκαλίας του. 
Περιεχόμενο
Η ανάπτυξη κριτικής ικανότητας στη μελέτη της βιβλι-

ογραφίας και η εμβάθυνση επί των διαφόρων θεμάτων 
που απασχολούν τη Φυσιολογία του Στοματογναθικού 
Συστήματος. Επίσης, η συζήτηση της γνώσης σχετικά με 
τη Φυσιολογία και την Παθολογία του Στοματογναθικού 
Συστήματος, μέσω της ανάλυσης άρθρων τα οποία έχουν 
συμβάλει είτε στη βελτίωση της γνώσης, είτε έχουν προ-
σφέρει πληροφορίες που να οδηγούν στην ανάπτυξη ή 
στη βελτίωση των κλινικών ικανοτήτων. 

Έρευνες γύρω από τις Λειτουργίες του Σ.Σ. και τη Μα-
σητική Λειτουργία, Η Οδοντική Σύγκλειση και οι επιπτώ-
σεις στη μασητική λειτουργία, Μεθοδολογία εξέτασης 
(Ιστορικό, Αναμνηστικό και κλινική εξέταση. Εργαστηρι-
ακός έλεγχος και Ακτινογραφική εξέταση. Παθολογικές 
αλλοιώσεις των γνάθων)., Πόνος, στοματοπροσωπικός 
πόνος, Παθολογία των Κρανιογναθικών διαταραχών, δι-
άγνωση, διαφορική διάγνωση και αντιμετώπιση, Εξοι-
κείωση με τις απαιτούμενες γνώσεις και τα κενά που 
υπάρχουν.

Κλινική Αντιμετώπισης Στοματοπροσωπικού Πόνου 1
Κλινική Αντιμετώπισης Στοματοπροσωπικού Πόνου 2
Κλινική Αντιμετώπισης Στοματοπροσωπικού Πόνου 3 
Κλινική Αντιμετώπισης Στοματοπροσωπικού Πόνου 4
Κλινική Αντιμετώπισης Στοματοπροσωπικού Πόνου 5 
Κλινική Αντιμετώπισης Στοματοπροσωπικού Πόνου 6
Το μάθημα δίνεται σε έξι (6) εξάμηνα και ο τίτλος του 

καθενός αντιπροσωπεύει το εξάμηνο διδασκαλίας του. 
Περιεχόμενο κατά την κλινική άσκηση 
Η πρακτική εφαρμογή της θεωρητικής γνώσης που 

αποκτάται, η ανάπτυξη ικανοτήτων διάγνωσης διαμόρ-
φωσης και εκτέλεσης ενός ολοκληρωμένου σχεδίου θε-
ραπείας. Ο μεταπτυχιακός φοιτητής καταγράφει το πλή-
ρες ιατρικό και οδοντιατρικό ιστορικό του κάθε ασθενή, 
πραγματοποιεί πλήρη κλινική εξέταση, κάνει διάγνωση 
χρησιμοποιώντας τα αναγκαία συμπληρωματικά μέσα. 
Ο μεταπτυχιακός φοιτητής εκπαιδεύεται σε όλα τα θε-
ραπευτικά μέσα και εφαρμόζει, κατά περίπτωση, όλες 
τις θεραπευτικές μεθόδους, οι οποίες συμπεριλαμβά-
νουν και διαφόρους τύπους ενδοστοματικών συσκευ-
ών. Ο φοιτητής έχει την υποχρέωση να φωτογραφίζει 
τα περιστατικά του κατά στάδια και οι φωτογραφίες 
αποθηκεύονται σε ψηφιακή μορφή στον ηλεκτρονικό 
υπολογιστή που διαθέτει το μεταπτυχιακό πρόγραμμα, 
ώστε να μπορούν να χρησιμοποιηθούν για διδακτικούς 
σκοπούς στο μέλλον. 

Επιδιώκονται συνεργασίες με χώρους άλλων κλινικών 
εξειδικεύσεων, όπως εκείνους της ακτινοδιαγνωστικής, 
της προσθετολογίας, της παιδοδοντίας, της ορθοδοντικής,  



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 58449Τεύχος B’ 4494/20.08.2025

της στοματοπροσωπικής χειρουργικής, της νοσοκο-
μειακής οδοντιατρικής, της στοματολογίας, καθώς και 
των προπτυχιακών κλινικών συνολικής αντιμετώπισης 
για την παρακολούθηση των περιστατικών και για τη 
σφαιρική, με συνεργασίες ολοκλήρωση του συνόλου 
των προβλημάτων των ασθενών. 

Σύγκλειση
Σκοπός: Η απόκτηση προχωρημένων θεωρητικών 

γνώσεων που αφορούν το Στοματογναθικό Σύστημα 
και τη σύγκλειση.

Περιεχόμενο: Η λειτουργία του Στοματογναθικού 
Συστήματος - Η επιρροή της σύγκλεισης στο Στοματο-
γναθικό Σύστημα - Οι Κρανιογναθικές Διαταραχές. Η 
Διαφορική Διάγνωση του Στοματοπροσωπικού Πόνου. 
Παραλειτουργικές έξεις - Βρυγμός. O ρόλος της Οδοντι-
κής Σύγκλεισης στην Αιτιολογία των ΚΡΓΔ. Η Σύγκλειση 
στην Προσθετική. Από τη θεωρία στην πράξη. Η σχέση 
της σύγκλεισης με τις Κρανιογναθικές Διαταραχές. Η 
Κλινική εφαρμογή της θεωρίας γύρω από την Οδοντι-
κή Σύγκλειση. Γενική Θεώρηση για την Αντιμετώπιση 
των ΚΡΓΔ. Νάρθηκες - Εξατομικευμένες Ενδοστοματικές 
συσκευές. Κριτήρια για την προσθετική αποκατάσταση 
μετά την αντιμετώπιση των ΚΡΓΔ.

Βιολογία Στόματος 1
Βιολογία Στόματος 2
Περιεχόμενο
Η συνολική θεώρηση των βασικών αρχών που διέπουν 

το στοματικό περιβάλλον καθώς και την ανάπτυξη, δομή 
και λειτουργία των ιστών της στοματικής κοιλότητας.

Στοματικός βλεννογόνος και σιελογόνοι αδένες, Σά-
λιο, βιοϋμένια και οδοντική βλάβη, Το ανθρώπινο σά-
λιο ως διαγνωστικό εργαλείο. Πρωτεωμική του σάλιου, 
Εμβρυολογική προέλευση και ανάπτυξη των δομών της 
στοματικής κοιλότητας, Μοριακοί μηχανισμοί για την 
ανάπτυξη και ανανέωση των δοντιών, Αυξητικοί παρά-
γοντες στη στοματική κοιλότητα. Μηχανισμοί δράσης, 
Φυσιολογία και αναδιαμόρφωση του οστού, μοριακά 
σήματα, Βλαστικά (αρχέγονα) κύτταρα στη στοματική 
κοιλότητα, Εμβιομηχανική οδοντικών ιστών, Εμβιομη-
χανική των οστών της γνάθου, Βιοϋλικά στη στοματική 
κοιλότητα (αλληλεπιδράσεις με τους ιστούς και κυττα-
ροτοξικότητα).

Ανατομία Κεφαλής και Τραχήλου
Περιεχόμενο
Η Ανατομία Κεφαλής και Τραχήλου αναφέρεται ανα-

λυτικά στην Ανατομία του προσώπου και του στόματος 
(οστά, μύες, αγγείωση, νεύρωση, λειτουργίες). Οι από-
φοιτοι θα πρέπει να διαθέτουν πλήρη γνώση της τοπο-
γραφικής και της λειτουργικής ανατομίας της κεφαλής, 
του τραχήλου, του αυχένα, καθώς και της Φυσιολογίας 
της Περιοχής και της άρδευσης και παροχέτευσης των 
ανατομικών δομών του στόματος και του προσώπου.

Κλινική Φαρμακολογία στην Οδοντιατρική
Περιεχόμενο
Οι απόφοιτοι πρέπει να διαθέτουν πλήρη γνώση των 

φαρμάκων που χρησιμοποιούνται στην Οδοντιατρική 
άσκηση και στις επείγουσες καταστάσεις, τα αναλγητι-
κά, τα Αιμοστατικά μέσα, τα Φάρμακα που επηρεάζουν 
την άσκηση της Οδοντιατρικής, τα Τοπικά αναισθητικά, 

καθώς και λεπτομέρειες για τη χρήση των φαρμάκων 
από τις ειδικές ομάδες ασθενών.

Έρευνα και Συγγραφή Μ.Δ.Ε. 2

Έρευνα και Συγγραφή Μ.Δ.Ε. 3

Έρευνα και Συγγραφή Μ.Δ.Ε. 4

Έρευνα και Συγγραφή Μ.Δ.Ε. 5

Έρευνα και Συγγραφή Μ.Δ.Ε. 6

Το μάθημα δίνεται σε πέντε (5) εξάμηνα και ο τίτλος του 

καθενός αντιπροσωπεύει το εξάμηνο διδασκαλίας του. 

Περιεχόμενο

Δίδεται στο μεταπτυχιακό φοιτητή ο χρόνος ώστε να 

μελετήσει τη βιβλιογραφία που σχετίζεται με το θέμα 

της μεταπτυχιακής διπλωματικής του εργασίας (ΜΔΕ), 

να σχεδιάσει το πρωτόκολλο, να πραγματοποιήσει τη 

σχετική έρευνα, να επεξεργαστεί και να αναλύσει τα 

αποτελέσματα και προβεί στη συγγραφή της.

Σκοπός του μαθήματος είναι η εξοικείωση των φοιτη-

τών με το συγγραφικό έργο. 

Στόχοι του μαθήματος είναι η εξάσκηση των διδα-

σκομένων στο συγγραφικό έργο και η εκμάθηση της 

επαγωγικής συνθετικής και συνεκτικής επιστημονικής 

σκέψης όπως αυτή εφαρμόζεται σε αυτό. Απώτερος σκο-

πός είναι και η προετοιμασία τους για την συγγραφή της 

διπλωματικής εργασίας τους.

Διαδραστική μέθοδος διδασκαλίας κατά την οποία οι 

διδασκόμενοι αναλαμβάνουν επαγωγικά τη διαπραγμά-

τευση κάποιου θέματος Προσθετικής, στοιχειοθετώντας 

τα επί μέρους τμήματα που δομούν μια προς δημοσίευ-

ση επιστημονική εργασία, καθώς και την παρουσίασή 

της ως ελεύθερη ή επιτοίχια ανακοίνωση.

Επείγουσες Ιατρικές καταστάσεις στο Οδοντιατρείο

Περιεχόμενο

Τα πιο συνηθισμένα επείγοντα περιστατικά με τα οποία 

έρχεται αντιμέτωπος ένας οδοντίατρος αφορούν αυτό 

που ονομάζουμε απώλεια συνείδησης. Επειδή η αιτιο-

λογία της απώλειας συνείδησης είναι πολλαπλή διότι 

πολλοί παράγοντες μπορούν να την προκαλέσουν όπως 

το συγκοπικό επεισόδιο ή η απλή λιποθυμία, που προ-

καλεί απώλεια συνείδησης, οι απόφοιτοι θα πρέπει να 

μπορούν να αναγνωρίσουν και να χειριστούν διεξοδι-

κά όλες τις Επείγουσες Ιατρικές καταστάσεις που είναι 

δυνατόν να τους παρουσιαστούν και να έχουν επαρκή 

γνώση για την έγκαιρη παροχή των απαραίτητων πρώ-

των βοηθειών. 

Βασικές Αρχές Έρευνας

Περιεχόμενο 

Η εισαγωγή στις γενικές αρχές της έρευνας, στους 

τύπους των μελετών, στις μεθόδους πραγματοποίησης 

τους και ανάλυσης των δεδομένων τους. Εξήγηση των 

μεθόδων απόκτησης γνώσης και στον τρόπο που χρησι-

μοποιούνται στην επιστήμη. Η κατανόηση της διαφοράς 

ανάμεσα στην ποιοτική και ποσοτική έρευνα. Η κατανό-

ηση των βασικών αρχών της πειραματικής προσέγγισης 

στην απόκτηση γνώσης. Εισαγωγή στις επιδημιολογικές 

μελέτες. Βασικές αρχές κλινικών μελετών. Βασικές αρ-

χές πειραματικών μελετών. Μεθοδολογία δόμησης ενός 

ερευνητικού πρωτοκόλλου και συγγραφής επιστημονι-

κής εργασίας. Δεοντολογία έρευνας.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ58450 Τεύχος B’ 4494/20.08.2025

Απεικονιστικές Μέθοδοι στην Οδοντιατρική
Περιεχόμενο
Η γνώση όλων των σύγχρονων κλασικών και ψηφια-

κών απεικονιστικών τεχνικών που εφαρμόζονται στην 
οδοντιατρική και η ικανότητα ανάγνωσης και ανάλυσης 
των αποτελεσμάτων τους στο βαθμό που αυτό απαιτεί-
ται στο πεδίο της επανορθωτικής οδοντιατρικής. Ψη-
φιακές ενδοστοματικές τεχνικές. Ψηφιακή πανοραμική 
ακτινογραφία. Εξωστοματικές συμβατικές και ψηφιακές 
τεχνικές. Ψηφιακή αφαιρετική ακτινογραφία. Αρχές αξο-
νικής και μαγνητικής τομογραφίας. 

Παρουσίαση περιστατικών 3
Παρουσίαση περιστατικών 4
Παρουσίαση περιστατικών 5
Παρουσίαση περιστατικών 6
Το μάθημα δίνεται σε τέσσερα (4) εξάμηνα και ο τίτλος 

του καθενός αντιπροσωπεύει το εξάμηνο διδασκαλίας του. 
Περιεχόμενο 
Η ανάπτυξη της ικανότητας παρουσίασης περιστατι-

κών και της δυνατότητας τεκμηρίωσής τους. Επίσης, η 
ανάπτυξη κριτικής διαφοροδιαγνωστικής δυνατότητας 
και η κριτική σκέψης για τη διαμόρφωση του κατάλλη-
λου σχεδίου θεραπείας.

Παρουσιάζονται από τους φοιτητές, με τη βοήθεια 
φωτογραφικού υλικού, ακτινογραφιών κ.λπ., κλινικά 
περιστατικά που αντιμετωπίζουν ή ολοκλήρωσαν και 
γίνεται συζήτηση επ’ αυτών. Κάθε φοιτητής πρέπει να πα-
ρουσιάσει τουλάχιστον δύο περιστατικά κάθε εξάμηνο. 

Εξειδικευμένες Απεικονιστικές Τεχνικές
Περιεχόμενο
Η γνώση όλων των σύγχρονων κλασικών και ψηφια-

κών απεικονιστικών τεχνικών που εφαρμόζονται στην 
οδοντιατρική και η ικανότητα ανάγνωσης και ανάλυσης 
των αποτελεσμάτων τους στο βαθμό που αυτό απαιτεί-
ται στο πεδίο της επανορθωτικής οδοντιατρικής. Αρχές 
οδοντιατρικής Υπολογιστικής Τομογραφίας. Κλινική 
εφαρμογή Οδοντιατρικής Υπολογιστικής Τομογραφί-
ας στην Ενδοδοντία. Κλινική εφαρμογή Οδοντιατρι-
κής Υπολογιστικής Τομογραφίας στην παθολογία των 
οστών των γνάθων. Κλινική εφαρμογή Οδοντιατρικής 
Υπολογιστικής Τομογραφίας στην εμφυτευματολογία. 
Κλινική εφαρμογή Οδοντιατρικής Υπολογιστικής Το-
μογραφίας στην ορθοδοντική και στην ορθογναθική 
χειρουργική. Τεχνικές απεικόνισης κροταφογναθικής 
διάρθρωσης.

Βιοστατιστική
Περιεχόμενο
Η κατανόηση και εμβάθυνση των αρχών της βιοστα-

τιστικής, καθώς και των μεθόδων της καθώς και των 
εφαρμογών της στην οδοντιατρική έρευνα. Εισαγωγή 
στη Βιοστατιστική. Παρουσίαση Δεδομένων/Τύποι, Πί-
νακες και Γραφήματα. Περιγραφή Δεδομένων/Ποιοτικά, 
Ποσοτικά και Διατάξιμα. Χαρακτηριστικά. Διαστήματα 
Εμπιστοσύνης. Έλεγχοι Υποθέσεων. Ανάλυση. Δεδομέ-
νων/Ποιοτικά Χαρακτηριστικά. Ανάλυση Δεδομένων/
Ποσοτικά Χαρακτηριστικά. Ανάλυση Δεδομένων/Δι-
ατάξιμα Χαρακτηριστικά. Εισαγωγή στις Πολυπαρα-
γοντικές Αναλύσεις/Μοντέλα. Ερμηνεία Στατιστικών 
Ευρημάτων.

Βασικές Αρχές Ψυχιατρικής
Περιεχόμενο
Εισαγωγή στις βασικές αρχές της Ψυχιατρικής, Ψυχι-

ατρικές νόσοι, διάγνωση, διαφορική Διάγνωση, αντιμε-
τώπιση. 

Νευροανατομία
Περιεχόμενο
Εισαγωγή στις βασικές αρχές της νευροανατομίας, 

Ανατομία του Κεντρικού και Περιφερικού Νευρικού Συ-
στήματος. 

Νευρολογία - Ιατρείο Κεφαλαλγίας
Περιεχόμενο
Η εισαγωγή στις βασικές αρχές της νευρολογίας και 

των κεφαλαλγιών, Βασικές Αρχές Νευρολογίας, γενικά 
περί Κεφαλαλγίας - Στοματοπροσωπικού Πόνου, Κεφα-
λαλγίες τύπου τάσεως, ημικρανίες, νευραλγία τριδύμου, 
σύνδρομο καιγομένου στόματος. 

Γνωσιακή Ψυχοθεραπεία 5
Γνωσιακή Ψυχοθεραπεία 6
Το μάθημα δίνεται σε δύο (2) εξάμηνα και ο τίτλος του 

καθενός αντιπροσωπεύει το εξάμηνο διδασκαλίας του. 
Περιεχόμενο
Εισαγωγή στις βασικές αρχές της Γνωσιακής Ψυχο-

θεραπείας, Βασικές Αρχές Γνωσιακής Ψυχοθεραπείας, 
γενικά περί Γνωσιακής Ψυχοθεραπείας, Εφαρμογές σε 
ασθενείς. 

Ρευματολογία
Περιεχόμενο
Κύτταρα ανοσολογικού συστήματος (Τ, Β, ΝΚ, μακρο-

φάγα, δενδριτικά, FDC, PMNC. Ο Λεμφικός ιστός (λεμ-
φοποίηση, δομή, διακίνηση λεμφοκυττάρων). Μείζον 
σύμπλεγμα ιστοσυμβατότητας (MHC) Παρουσίαση αντι-
γόνων (Παρουσίαση πεπτιδίων, διακίνηση πεπτιδίων, 
συνυποδοχείς). Γονίδια ανοσοσφαιρινών (μοριακή βάση 
αντιγονικής ποικιλομορφίας, ανασυνδυασμός VDJ, υπερ-
μετάλλαξη, μεταβολή τάξης) Ωρίμανση Β-κυττάρων. Ανο-
σία και μετάδοση σήματος μέσω TGF. Ανοσοσφαιρίνες 
(δομή, λειτουργία, τάξεις, ρύθμιση έκφρασης) Ωρίμανση 
Τ-κυττάρων Συμπλήρωμα(σύνθεση, οδοί ενεργοποίη-
σης) Κυτταροτοξικότητα (κυτταροτοξικά Τ- κύτταρα, ΝΚ, 
ADCC). Μη ειδική ανοσολογική απάντηση Κυτταρoκίνες 
και ανοσορύθμιση (Th1,Th2), Ανοσολογία όγκων, Αλλερ-
γία, Αναγνώριση αντιγόνων, Αλληλεπίδραση B-T κυτ-
τάρων (συνενεργοποίηση, CD40/CD40L, CD28-CTLL-4/
CD80-86), Αυτοανοσία (ή νόσος) Επίτοποι Τ- κυττάρων 
Αυτοανοσία (μηχανισμοί) Ανοσοανεπάρκεια, Τεχνικές 
(ορολογικές), Έκφραση γονιδίων κυτταρικών αυτοαντι-
γόνων και ρύθμιση τους Θεραπευτικές προσεγγίσεις σε 
οργανοειδικέςαυτοάνοσες νόσους, Τεχνικές (μοριακής 
βιολογίας) Σύνθεση πεπτιδίων στην ανοσολογία Λοι-
μώξεις (βακτηριακές, ιογενείς, παρασιτικές) Χυμοκίνες 
Απόπτωση (μοριακά συμβάματα, απόπτωση στο ανο-
σοποιητικό σύστημα).

Ωτορινολαρυγγολογία
Περιεχόμενο
Φαρυγγολογία. Φλεγμονώδη νοσήματα αμυγδαλών, 

αδενοειδών εκβλαστήσεων. Σύνδρομο αποφρακτικής 
υπνικής άπνοιας. Σιελογόνοι αδένες. Ανατομία-φυσιο-
λογία, φλεγμονές (οξείες-χρόνιες-λιθίαση σιελογόνων), 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 58451Τεύχος B’ 4494/20.08.2025

καλοήθεις - κακοήθεις όγκοι. Σιαλενδοσκόπηση, Παρω-
τιδεκτομή. Ανατομία, Φυσιολογία Λάρυγγα, διαταραχές 
κατάποσης. Ανατομία-Φυσιολογία-Παθολογία Ρινός-
Παρραρινίων κόλπων. Οξεία ρινίτιδα, χρόνιες ρινίτιδες, 
οξεία-χρόνια ρινοκολπίτιδα, πολύποδες ρινός. Σκολίω-
ση ρινικού διαφράγματος, Ρινοπλαστική. Όγκοι ρινός-
παρραρινίων. Φυσική εξέταση Ωτορινολαρυγγολογικού 
ασθενούς. Βασική Ωτολογία. Βαρηκοΐα αγωγής, νευρο-
αισθητήριος βαρηκοΐας. Εκκριτική ωτίτις και σχέση με 
σχιστίες. Σωληνίσκοι αερισμού, ακουστικά βαρηκοΐας, 
κοχλιακά εμφυτεύματα. Πλαγιοτραχηλικές διογκώσεις, 
φλεγμονές τραχήλου, παθήσεις θυρεοειδούς. Βράγχος 
φωνής, καρκίνος λάρυγγα.

Αναισθησιολογία-Ιατρείο Πόνου
Περιεχόμενο
Σεμινάρια, Παρουσίαση-μελέτη περιστατικού, Εργα-

στηριακή άσκηση, Κλινική άσκηση, Συζήτηση μία φορά 
κάθε βδομάδα στις Αίθουσες διδασκαλίας και την κλινική 
και τα εξωτερικά ιατρεία της μονάδας πόνου της Β’ Κλι-
νικής Αναισθησιολογίας του Νοσοκομείου «Αττικό» του 
Πανεπιστημίου Αθηνών.

Άρθρο 7 
ΕΞ ΑΠΟΣΤΑΣΕΩΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ

Η εκπαιδευτική διαδικασία δύναται να διεξάγεται με τη 
χρήση μεθόδων σύγχρονης εξ αποστάσεως εκπαίδευ-
σης, ακόμη και σε Π.Μ.Σ. που δεν έχουν συμπεριλάβει 
τη δυνατότητα αυτή στην απόφαση ίδρυσής τους, απο-
κλειστικά στις ακόλουθες περιπτώσεις: 

- Σε ανωτέρα βία ή έκτακτες συνθήκες, όπου δεν καθί-
σταται δυνατή η διά ζώσης διεξαγωγή της εκπαιδευτικής 
διαδικασίας ή η χρήση των υποδομών του Ε.Κ.Π.Α. για τη 
διεξαγωγή των εκπαιδευτικών, ερευνητικών και λοιπών 
δραστηριοτήτων του, 

- οργάνωσης μαθημάτων εμβάθυνσης και φροντι-
στηριακών ασκήσεων, πέραν των υποχρεωτικών ωρών 
διδακτικού έργου ανά μάθημα. Υπεύθυνη για την υπο-
στήριξη της εξ αποστάσεως εκπαιδευτικής διαδικασίας, 
όπως και για τα ζητήματα σχετικά με την προστασία των 
προσωπικών δεδομένων είναι η Μονάδα Ψηφιακής Δι-
ακυβέρνησης του Ε.Κ.Π.Α.

Το Ε.Κ.Π.Α. τηρεί ηλεκτρονική πλατφόρμα προσβάσιμη 
και σε άτομα με αναπηρία, μέσω της οποίας παρέχονται 
υπηρεσίες ασύγχρονης εξ αποστάσεως εκπαίδευσης. 
Στην ηλεκτρονική πλατφόρμα δύναται να αναρτάται 
εκπαιδευτικό υλικό ανά μάθημα, το οποίο δύναται να 
περιλαμβάνει σημειώσεις, παρουσιάσεις, ασκήσεις, εν-
δεικτικές λύσεις αυτών, καθώς και βιντεοσκοπημένες 
διαλέξεις, εφόσον τηρείται η κείμενη νομοθεσία περί 
προστασίας προσωπικών δεδομένων. Το πάσης φύσεως 
εκπαιδευτικό υλικό παρέχεται αποκλειστικά για εκπαι-
δευτική χρήση των φοιτητών και προστατεύεται από 
τον ν. 2121/1993 (Α’ 25), εφόσον πληρούνται οι σχετικές 
προϋποθέσεις.

Άρθρο 8 
ΕΞΕΤΑΣΕΙΣ ΚΑΙ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ 
ΦΟΙΤΗΤΩΝ

8.1 Το εκπαιδευτικό έργο κάθε ακαδημαϊκού έτους 
διαρθρώνεται σε δύο εξάμηνα σπουδών, το χειμερινό 

και το εαρινό, έκαστο εκ των οποίων περιλαμβάνει του-
λάχιστον 13 εβδομάδες διδασκαλίας και δύο εβδομά-
δες εξετάσεων. Οι ημερομηνίες έναρξης και λήξης των 
εξαμήνων και η περίοδος των εξετάσεων καθορίζονται 
από τη Σ.Ε. Τα μαθήματα του χειμερινού και εαρινού εξα-
μήνου εξετάζονται επαναληπτικώς κατά την περίοδο 
του Σεπτεμβρίου.

8.2 Σε περίπτωση κωλύματος διεξαγωγής μαθήματος 
προβλέπεται η αναπλήρωσή του. Η ημερομηνία και η ώρα 
αναπλήρωσης αναρτώνται στην ιστοσελίδα του Π.Μ.Σ.

8.3 Η παρακολούθηση των μαθημάτων/εργαστηρίων 
κ.λπ. είναι υποχρεωτική. Ένας μεταπτυχιακός φοιτητής/
τρια θεωρείται ότι έχει παρακολουθήσει κάποιο μάθημα 
(και επομένως έχει δικαίωμα συμμετοχής στις εξετάσεις) 
μόνο αν έχει παρακολουθήσει τουλάχιστον το 90% των 
ωρών του μαθήματος. Σε αντίθετη περίπτωση, ο μεταπτυ-
χιακός φοιτητής/τρια υποχρεούται να παρακολουθήσει 
εκ νέου το μάθημα κατά το επόμενο ακαδημαϊκό έτος. 
Σε περίπτωση που το ποσοστό απουσιών φοιτητή/τρια 
ξεπερνά το 10% στο σύνολο των μαθημάτων, τίθεται θέμα 
διαγραφής του. Το εν λόγω θέμα εξετάζεται από τη Σ.Ε., η 
οποία γνωμοδοτεί σχετικά στη Συνέλευση του Τμήματος.

8.4 Η αξιολόγηση των μεταπτυχιακών φοιτητών/τριών 
και η επίδοσή τους στα μαθήματα που υποχρεούνται να 
παρακολουθήσουν στο πλαίσιο του Π.Μ.Σ. πραγματοποι-
είται στο τέλος κάθε εξαμήνου με γραπτές ή προφορικές 
εξετάσεις ή με εκπόνηση εργασιών καθ’ όλη τη διάρ-
κεια του εξαμήνου ή με ενδιάμεσες εξετάσεις προόδου, 
γραπτές εργασίες, εργαστηριακές ή κλινικές ασκήσεις 
ή συνδυασμό όλων των παραπάνω. Ο τρόπος αξιολό-
γησης ορίζεται από τον/ην διδάσκοντα/ουσα του κάθε 
μαθήματος. Κατά τη διεξαγωγή γραπτών ή προφορικών 
εξετάσεων, ως μεθόδων αξιολόγησης, εξασφαλίζεται 
υποχρεωτικά το αδιάβλητο της διαδικασίας. Η βαθμο-
λόγηση γίνεται στην κλίμακα 1-10 με βάση προαγωγής 
το επτά (7). Τα αποτελέσματα των εξετάσεων ανακοι-
νώνονται από τον διδάσκοντα και αποστέλλονται στη 
Γραμματεία του Τμήματος μέσα σε τέσσερις (4) εβδο-
μάδες το αργότερο από την εξέταση του μαθήματος. Σε 
περίπτωση που κατ’ επανάληψη σημειώνεται υπέρβαση 
του ανωτέρω ορίου από διδάσκοντα/ουσα, ο/η Διευθυ-
ντής/ντρια του Π.Μ.Σ. ενημερώνει σχετικά τη Συνέλευση 
του Τμήματος.

8.5 Για την αντιμετώπιση έκτακτων αναγκών ή συνθη-
κών που ανάγονται σε λόγους ανωτέρας βίας δύναται 
να εφαρμόζονται εναλλακτικές μέθοδοι αξιολόγησης, 
όπως η διεξαγωγή γραπτών ή προφορικών εξετάσεων 
με τη χρήση ηλεκτρονικών μέσων, υπό την προϋπόθε-
ση ότι εξασφαλίζεται το αδιάβλητο της διαδικασίας της 
αξιολόγησης.

8.6 Δύναται να εφαρμόζονται εναλλακτικές μέθοδοι 
για την αξιολόγηση φοιτητών/τριών με αναπηρία και 
ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες μετά από απόφαση της 
Σ.Ε. και εισήγηση της επιτροπής ΑμεΑ του Τμήματος και 
λαμβάνοντας υπόψη τις σχετικές οδηγίες της Μονάδας 
Προσβασιμότητας Φοιτητών με αναπηρία.

8.7 Στις περιπτώσεις ασθένειας ή ανάρρωσης από βα-
ριά ασθένεια συνιστάται ο/η διδάσκων/ουσα να διευκο-
λύνει, με όποιον τρόπο θεωρεί ο/η ίδιος/α πρόσφορο, 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ58452 Τεύχος B’ 4494/20.08.2025

τον/την φοιτητή/τρια (π.χ. προφορική εξ αποστάσεως 
εξέταση). Κατά τις προφορικές εξετάσεις ο/η διδάσκων/
ουσα εξασφαλίζει ότι δεν θα παρευρίσκεται μόνος του/
της με τον/την εξεταζόμενο/η φοιτητή/τρια.

8.8 Μαθήματα στα οποία κάποιος δεν έλαβε προβιβά-
σιμο βαθμό, οφείλει να τα επαναλάβει.

8.9 Διόρθωση βαθμού επιτρέπεται, εφόσον έχει εμφι-
λοχωρήσει προφανής παραδρομή ή αθροιστικό σφάλμα, 
ύστερα από έγγραφο του/της αρμόδιου διδάσκοντα/
ουσας και απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος.

8.10 Αν ο φοιτητής/τρια αποτύχει περισσότερες από 
τρεις (3) φορές στο ίδιο μάθημα, ακολουθείται η διαδι-
κασία που ορίζει η ισχύουσα νομοθεσία.

8.11 Τα γραπτά φυλάσσονται υποχρεωτικά και με επι-
μέλεια του υπεύθυνου του μαθήματος για δύο (2) χρόνια. 
Μετά την πάροδο του χρόνου αυτού τα γραπτά παύουν 
να έχουν ισχύ και με ευθύνη της Συνέλευσης, ύστερα 
από εισήγηση της Σ.Ε., συντάσσεται σχετικό πρακτικό 
και καταστρέφονται - εκτός αν εκκρεμεί σχετική ποινική, 
πειθαρχική ή οποιαδήποτε άλλη διοικητική διαδικασία.

8.12 Για τον υπολογισμό του βαθμού του τίτλου σπου-
δών λαμβάνεται υπόψη η βαρύτητα που έχει κάθε μά-
θημα στο πρόγραμμα σπουδών και η οποία εκφράζεται 
με τον αριθμό των πιστωτικών μονάδων (ECTS). Ο αριθ-
μός των πιστωτικών μονάδων (ECTS) του μαθήματος 
αποτελεί ταυτόχρονα και τον συντελεστή βαρύτητας 
αυτού του μαθήματος. Για τον υπολογισμό του βαθμού 
του τίτλου σπουδών πολλαπλασιάζεται ο βαθμός κάθε 
μαθήματος με τον αντίστοιχο αριθμό των πιστωτικών 
μονάδων (του μαθήματος) και το συνολικό άθροισμα 
των επιμέρους γινομένων διαιρείται με το σύνολο των 
πιστωτικών μονάδων που απαιτούνται για την απόκτη-
ση του τίτλου. Ο υπολογισμός αυτός εκφράζεται με τον 
ακόλουθο μαθηματικό τύπο:

8.6 Δύναται να εφαρμόζονται εναλλακτικές μέθοδοι για την αξιολόγηση φοιτητών/τριών με 
αναπηρία και ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες μετά από απόφαση της Σ.Ε και εισήγηση της 
επιτροπής ΑμεΑ του Τμήματος και λαμβάνοντας υπόψη τις σχετικές οδηγίες της Μονάδας 
Προσβασιμότητας Φοιτητών με αναπηρία.

8.7 Στις περιπτώσεις ασθένειας ή ανάρρωσης από βαριά ασθένεια συνιστάται ο/η 
διδάσκων/ουσα να διευκολύνει, με όποιον τρόπο θεωρεί ο/η ίδιος/α πρόσφορο, τον/την 
φοιτητή/τρια (π.χ. προφορική εξ αποστάσεως εξέταση). Κατά τις προφορικές εξετάσεις ο/η 
διδάσκων/ουσα εξασφαλίζει ότι δεν θα παρευρίσκεται μόνος του/της με τον/την 
εξεταζόμενο/η φοιτητή/τρια.

8.8 Μαθήματα στα οποία κάποιος δεν έλαβε προβιβάσιμο βαθμό, οφείλει να τα επαναλάβει.

8.9 Διόρθωση βαθμού επιτρέπεται, εφόσον έχει εμφιλοχωρήσει προφανής παραδρομή ή 
αθροιστικό σφάλμα, ύστερα από έγγραφο του/της αρμόδιου διδάσκοντα/ουσας και 
απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος.

8.10 Αν ο φοιτητής/τρια αποτύχει περισσότερες από τρεις (3) φορές στο ίδιο μάθημα, 
ακολουθείται η διαδικασία που ορίζει η ισχύουσα νομοθεσία.

8.11 Τα γραπτά φυλάσσονται υποχρεωτικά και με επιμέλεια του υπεύθυνου του μαθήματος 
για δύο (2) χρόνια. Μετά την πάροδο του χρόνου αυτού τα γραπτά παύουν να έχουν ισχύ και 
με ευθύνη της Συνέλευσης, ύστερα από εισήγηση της Σ.Ε., συντάσσεται σχετικό πρακτικό και 
καταστρέφονται εκτός αν εκκρεμεί σχετική ποινική, πειθαρχική ή οποιαδήποτε άλλη 
διοικητική διαδικασία.

8.12 Για τον υπολογισμό του βαθμού του τίτλου σπουδών λαμβάνεται υπόψη η βαρύτητα 
που έχει κάθε μάθημα στο πρόγραμμα σπουδών και η οποία εκφράζεται με τον αριθμό των 
πιστωτικών μονάδων (ECTS). Ο αριθμός των πιστωτικών μονάδων (ECTS) του μαθήματος 
αποτελεί ταυτόχρονα και τον συντελεστή βαρύτητας αυτού του μαθήματος. Για τον 
υπολογισμό του βαθμού του τίτλου σπουδών πολλαπλασιάζεται ο βαθμός κάθε μαθήματος 
με τον αντίστοιχο αριθμό των πιστωτικών μονάδων (του μαθήματος) και το συνολικό 
άθροισμα των επιμέρους γινομένων διαιρείται με το σύνολο των πιστωτικών μονάδων που 
απαιτούνται για την απόκτηση του τίτλου. Ο υπολογισμός αυτός εκφράζεται με τον ακόλουθο 
μαθηματικό τύπο:

Μέσος Όρος = /ΣΠΜ 

όπου: 

Ν= αριθμός μαθημάτων που απαιτούνται για τη λήψη του αντίστοιχου τίτλου σπουδών

ΒΜκ= βαθμός του μαθήματος κ

ΠΜκ = πιστωτικές μονάδες του μαθήματος κ

ΣΠΜ = σύνολο πιστωτικών μονάδων για τη λήψη του αντίστοιχου τίτλου σπουδών

Για την απόκτηση Δ.Μ.Σ. κάθε μεταπτυχιακός/η φοιτητής/τρια οφείλει να παρακολουθήσει 
και να εξεταστεί επιτυχώς στο σύνολο των μαθημάτων και να εκπονήσει μεταπτυχιακή 
διπλωματική εργασία και να έχει καταθέσει το προκύπτουν επιστημονικό άρθρο σε 
επιστημονικό περιοδικό με κριτές, συγκεντρώνοντας εκατόν ογδόντα(180) Π.Μ.

όπου: 
Ν = αριθμός μαθημάτων που απαιτούνται για τη λήψη 

του αντίστοιχου τίτλου σπουδών,
ΒΜκ = βαθμός του μαθήματος κ,
ΠΜκ = πιστωτικές μονάδες του μαθήματος κ,
ΣΠΜ = σύνολο πιστωτικών μονάδων για τη λήψη του 

αντίστοιχου τίτλου σπουδών.
Για την απόκτηση Δ.Μ.Σ. κάθε μεταπτυχιακός/η φοι-

τητής/τρια οφείλει να παρακολουθήσει και να εξεταστεί 
επιτυχώς στο σύνολο των μαθημάτων και να εκπονήσει 
μεταπτυχιακή διπλωματική εργασία και να έχει κατα-
θέσει το προκύπτουν επιστημονικό άρθρο σε επιστη-
μονικό περιοδικό με κριτές, συγκεντρώνοντας εκατόν 
ογδόντα(180) Π.Μ.

Άρθρο 9 
ΕΚΠΟΝΗΣΗ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΗΣ ΔΙΠΛΩΜΑΤΙΚΗΣ 
ΕΡΓΑΣΙΑΣ

9.1 Η ανάθεση της μεταπτυχιακής διπλωματικής ερ-
γασίας πραγματοποιείται στο εξάμηνο που αναγρά-
φεται στο αναλυτικό πρόγραμμα μαθημάτων κάθε 
ειδίκευσης.

9.2 Η Μ.Δ.Ε. πρέπει να είναι ατομική, πρωτότυπη, να 
έχει ερευνητικό χαρακτήρα και να συντάσσεται σύμφω-
να με τις οδηγίες συγγραφής που είναι αναρτημένες στην 
ιστοσελίδα του Π.Μ.Σ.

9.3 Ύστερα από αίτηση του/της υποψηφίου/ας, στην 
οποία αναγράφεται ο προτεινόμενος τίτλος της διπλωμα-
τικής εργασίας, ο/η επιβλέπων/ουσα και επισυνάπτεται 
περίληψη της προτεινόμενης εργασίας, η Συνέλευση, 
ύστερα από εισήγηση της Σ.Ε., ορίζει τον/την επιβλέ-
ποντα/ουσα αυτής και συγκροτεί την τριμελή εξεταστι-
κή επιτροπή για την έγκριση της εργασίας, ένα από τα 
μέλη της οποίας είναι και ο/η επιβλέπων/ουσα. Η γλώσσα 
συγγραφής της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας 
μπορεί να είναι η ελληνική ή αγγλική και ορίζεται μαζί 
με τον ορισμό του θέματος.

9.4 Ο τίτλος της εργασίας μπορεί να τροποποιηθεί κα-
τόπιν αίτησης του/ης φοιτητή/τριας και σύμφωνης γνώ-
μης του/ης επιβλέποντος/ουσας προς τη Συντονιστική 
Επιτροπή του Π.Μ.Σ. Στην αίτηση πρέπει να υπάρχει και 
συνοπτική δικαιολόγηση της αλλαγής.

9.5 Για να εγκριθεί και να βαθμολογηθεί η εργασία ο/η 
φοιτητής/τρια οφείλει να την υποστηρίξει ενώπιον της 
τριμελούς εξεταστικής επιτροπής και να έχει καταθέσει 
το προκύπτουν επιστημονικό άρθρο σε επιστημονικό 
περιοδικό με κριτές.

9.6 Ο/Η Επιβλέπων/ουσα και τα μέλη της τριμελούς 
εξεταστικής επιτροπής της μεταπτυχιακής διπλωματικής 
εργασίας ορίζονται από τις κατωτέρω κατηγορίες που 
έχουν αναλάβει διδακτικό έργο στο Π.Μ.Σ.:

α) Μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), 
Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), Εργαστηρι-
ακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και Ειδικού Τεχνι-
κού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) του Τμήματος 
ή άλλων Τμημάτων του Ε.Κ.Π.Α. ή άλλου Ανώτατου Εκ-
παιδευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) ή Ανώτατου Στρατιωτικού 
Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Σ.Ε.Ι.), με πρόσθετη απα-
σχόληση πέραν των νόμιμων υποχρεώσεών τους, αν το 
Π.Μ.Σ. έχει τέλη φοίτησης,

β) ομότιμοι Καθηγητές ή αφυπηρετήσαντα μέλη Δ.Ε.Π. 
του Τμήματος ή άλλων Τμημάτων του Ε.Κ.Π.Α. ή άλλου 
Α.Ε.Ι.,

γ) συνεργαζόμενοι καθηγητές,
δ) εντεταλμένοι διδάσκοντες,
ε) επισκέπτες καθηγητές ή επισκέπτες ερευνητές, 
στ) ερευνητές και ειδικοί λειτουργικοί επιστήμονες 

ερευνητικών και τεχνολογικών φορέων του άρθρου 13Α 
του ν. 4310/2014 (Α’  258) ή λοιπών ερευνητικών κέντρων 
και ινστιτούτων της ημεδαπής ή αλλοδαπής.

Με απόφαση της Συνέλευσης δύναται να ανατίθεται 
η επίβλεψη διπλωματικών εργασιών και σε μέλη Δ.Ε.Π., 
Ε.Ε.Π., Ε.Τ.Ε.Π. και Ε.ΔΙ.Π. του Τμήματος, που δεν έχουν 
αναλάβει διδακτικό έργο στο Π.Μ.Σ.

9.7 Οι μεταπτυχιακές διπλωματικές εργασίες εφόσον 
εγκριθούν από την εξεταστική επιτροπή, αναρτώνται 
υποχρεωτικά στο Ψηφιακό Αποθετήριο «ΠΕΡΓΑΜΟΣ», 
σύμφωνα με τις αποφάσεις της Συγκλήτου του Ε.Κ.Π.Α.

9.8 Εφόσον η Μ.Δ.Ε. περιέχει πρωτότυπα αποτελέσμα-
τα μη δημοσιευμένα, δύναται, κατόπιν αιτήσεως του/της 
επιβλέποντος/ουσας, η οποία συνυπογράφεται από τον/



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 58453Τεύχος B’ 4494/20.08.2025

την μεταπτυχιακό φοιτητή/τρια, να δημοσιευθούν στην 
ιστοσελίδα μόνο οι περιλήψεις, και το πλήρες κείμενο να 
δημοσιευθεί αργότερα.

Άρθρο 10 
ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΚΑΙ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ 
ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΦΟΙΤΗΤΩΝ/ΤΡΙΩΝ

10.1 Οι μεταπτυχιακοί/ες φοιτητές/τριες έχουν όλα 

τα δικαιώματα και τις παροχές που προβλέπονται και 

για τους φοιτητές του πρώτου κύκλου σπουδών, έως 

και τη λήξη τυχόν χορηγηθείσας παράτασης φοίτησης, 

πλην του δικαιώματος παροχής δωρεάν διδακτικών συγ-

γραμμάτων.

10.2 Το Ίδρυμα εξασφαλίζει στους/ις φοιτητές/τριες 

με αναπηρία ή/και ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες προ-

σβασιμότητα στα προτεινόμενα συγγράμματα και τη 

διδασκαλία (https://access.uoa.gr/).

10.3 Το Γραφείο Διασύνδεσης του Ε.Κ.Π.Α. παρέχει συμ-

βουλευτική υποστήριξη φοιτητών σε θέματα σπουδών 

και επαγγελματικής αποκατάστασης (www.career.uoa.gr/ 

ypiresies/).

10.4 Οι μεταπτυχιακοί/ες φοιτητές/τριες καλούνται να 

συμμετέχουν και να παρακολουθούν σεμινάρια ερευνη-

τικών ομάδων, συζητήσεις βιβλιογραφικής ενημέρωσης, 

επισκέψεις εργαστηρίων, συνέδρια/ημερίδες με γνωστι-

κό αντικείμενο συναφές με αυτό του Π.Μ.Σ., διαλέξεις ή 

άλλες επιστημονικές εκδηλώσεις του Π.Μ.Σ. κ.ά.

10.5 Η Συνέλευση του Τμήματος Οδοντιατρικής, μετά 

την εισήγηση της Σ.Ε., δύναται να αποφασίσει τη διαγρα-

φή μεταπτυχιακών φοιτητών/τριών εάν:

• Υπερβούν το ανώτατο όριο απουσιών,

• έχουν αποτύχει στην εξέταση μαθήματος ή μαθημά-

των και δεν έχουν ολοκληρώσει επιτυχώς το πρόγραμμα, 

σύμφωνα με τα όσα ορίζονται στον παρόντα κανονισμό,

• υπερβούν τη μέγιστη χρονική διάρκεια φοίτησης στο 

Π.Μ.Σ., όπως ορίζεται στον παρόντα Κανονισμό,

• έχουν παραβιάσει τις κείμενες διατάξεις όσον αφορά 

την αντιμετώπιση πειθαρχικών παραπτωμάτων από τα 

αρμόδια πειθαρχικά Όργανα,

• δεν καταβάλλουν το προβλεπόμενο τέλος φοίτησης,

• υποβάλουν αίτηση διαγραφής οι ίδιοι.

10.6 Σε περίπτωση που μεταπτυχιακός φοιτητής/τρια 

διαγραφεί από το Π.Μ.Σ., μπορεί να αιτηθεί χορήγηση 

βεβαίωσης για τα μαθήματα στα οποία έχει εξεταστεί 

επιτυχώς.

10.7 Στο τέλος κάθε εξαμήνου πραγματοποιείται αξι-

ολόγηση κάθε μαθήματος και κάθε διδάσκοντος/ουσας 

από τους/ις μεταπτυχιακούς φοιτητές/τριες (βλ.  άρ-

θρο 16).

10.8 Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές/τριες μπορούν να αι-

τηθούν την έκδοση παραρτήματος διπλώματος στην 

ελληνική και την αγγλική γλώσσα.

10.9 Για τη συμμετοχή τους στο Π.Μ.Σ. «Προσθετι-

κή-Στοματοπροσωπικός Πόνος» τα τέλη φοίτησης που 

ανέρχονται:

Α) Για την ειδίκευση Προσθετικής και Προσθετικής 

Εμφυτευματολογίας στο ποσό των τριών χιλιάδων και 

πεντακοσίων ευρώ (3.500 €) ανά εξάμηνο,

Β) για την ειδίκευση Αντιμετώπισης Στοματοπροσω-
πικού Πόνου και Γναθολογίας στο ποσό των χιλίων πε-
ντακοσίων ευρώ (1.500 €) ανά εξάμηνο.

Η καταβολή του τέλους γίνεται εντός του πρώτου μη-
νός του κάθε εξαμήνου.

Άρθρο 11 
ΑΠΑΛΛΑΓΗ ΑΠΟ ΤΑ ΤΕΛΗ ΦΟΙΤΗΣΗΣ

11.1 Απαλλάσσονται από τα τέλη φοίτησης, οι φοιτη-

τές/τριες Π.Μ.Σ., που πληρούν τα οικονομικά ή κοινωνικά 

κριτήρια και τις προϋποθέσεις αριστείας κατά τον πρώτο 

κύκλο σπουδών, σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία. 

Η απαλλαγή αυτή παρέχεται για τη συμμετοχή σε ένα 

μόνο Π.Μ.Σ. Σε κάθε περίπτωση, οι απαλλασσόμενοι/ες 

φοιτητές/τριες δεν ξεπερνούν το ποσοστό του τριάντα 

τοις εκατό (30%) του συνολικού αριθμού των φοιτητών/

τριων που εισάγονται στο Π.Μ.Σ. ανά ακαδημαϊκό έτος.

11.2 Η αίτηση για απαλλαγή από τα τέλη φοίτησης 

υποβάλλεται μετά την ολοκλήρωση της διαδικασίας 

επιλογής/εγγραφή των φοιτητών/τριών των Π.Μ.Σ, 

σύμφωνα με την ανακοίνωση της Γραμματείας. Η οικο-

νομική κατάσταση υποψηφίου/ας σε καμία περίπτωση 

δεν αποτελεί λόγο μη επιλογής σε Π.Μ.Σ.

11.3 Δεν δικαιούνται απαλλαγή όσοι λαμβάνουν υπο-

τροφία από άλλη πηγή, ούτε οι πολίτες χωρών εκτός Ε.Ε.

11.4 Η εξέταση των κριτηρίων περί απαλλαγής από τα 

τέλη φοίτησης πραγματοποιείται από τη Συνέλευση του 

Τμήματος και εκδίδεται αιτιολογημένη απόφαση περί 

αποδοχής ή απόρριψης της αίτησης.

11.5 Εφόσον η ισχύουσα νομοθεσία θέτει ηλικιακό 

κριτήριο, συνιστάται, για λόγους χρηστής διοίκησης και 

ίσης μεταχείρισης, ως ημερομηνία γέννησης των φοι-

τητών/τριών να θεωρείται η 31η Δεκεμβρίου του έτους 

γέννησης.

11.6 Τα μέλη των κατηγοριών Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π., Ε.Τ.Ε.Π., 

που γίνονται δεκτοί ως υπεράριθμοι σύμφωνα με τη δι-

άταξη 3.3 του παρόντος κανονισμού, απαλλάσσονται 

από την καταβολή τελών φοίτησης.

11.7 Σε περίπτωση που φοιτούν ταυτόχρονα σε Π.Μ.Σ. 

του Τμήματος μέλη της ίδιας οικογένειας μέχρι β’ βαθ-

μού συγγένειας εξ αίματος ή εξ αγχιστείας υπάρχει η 

δυνατότητα να παρέχεται μείωση στα καταβαλλόμενα 

τέλη φοίτησης κατά 50%. Η μείωση εφαρμόζεται μόνο 

εάν δεν έχει τύχει απαλλαγής τελών φοίτησης κανένα 

από τα μέλη της οικογενείας, και μόνο για τα μέλη της 

οικογενείας που δικαιούνται απαλλαγής τελών, όπως 

ορίζεται στην παρ. 11.1 και 11.3.

Άρθρο 12 
ΒΡΑΒΕΙΑ

Το Π.Μ.Σ μπορεί να απονέμει βραβεία αριστείας στον 

πρώτο φοιτητή της κάθε σειράς, της κάθε μίας από τις 

δύο ειδικεύσεις μετά την ολοκλήρωση των μαθημάτων 

των έξι (6) εξαμήνων σπουδών, έπειτα από εισήγηση της 

Σ.Ε. και απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος. 

Τα βραβεία δεν έχουν οικονομικό όφελος και υπογρά-

φονται από τον Διευθυντή/ντρια του Π.Μ.Σ. και τον/την 

Πρόεδρο του Τμήματος.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ58454 Τεύχος B’ 4494/20.08.2025

Προϋποθέσεις

1. Οι φοιτητής δεν έχει αιτηθεί παράταση του χρόνου 

σπουδών του.

2. Μέσος όρος μαθημάτων μεγαλύτερος/ίσος του 

οκτώ.

3. Ολοκλήρωση και επιτυχής εξέταση του κάθε μαθή-

ματος στην εξεταστική του εξαμήνου που ανήκει, κι όχι 

σε επαναληπτική κι επίσης να έχει περάσει το μάθημα 

σε μία και μόνο εξέταση.

Διαδικασία

Μετά τη συγκέντρωση της βαθμολογίας του συνόλου 

των μαθημάτων, η Σ.Ε. εξετάζει τις βαθμολογίες των 

φοιτητών/τριών της σειράς, και εφ’ όσον πληρούνται οι 

προηγούμενες προϋποθέσεις κατατάσσει τους/τις φοι-

τητές/τριες σε φθίνουσα σειρά, ανά ειδίκευση (ως προς 

τον μέσο όρο της βαθμολογίας τους) και εισηγείται στη 

Συνέλευση του Τμήματος την απονομή του καθενός από 

τα δύο βραβεία.

Μέσος Όρος: Σε όλες τις περιπτώσεις απονομής υπο-

τροφιών ή βραβείων ο μέσος όρος υπολογίζεται από 

τον τύπο:

3. Ολοκλήρωση και επιτυχής εξέταση του κάθε μαθήματος στην εξεταστική του εξαμήνου που 
ανήκει, κι όχι σε επαναληπτική κι επίσης να έχει περάσει το μάθημα σε μία και μόνο εξέταση.

Διαδικασία

Μετά τη συγκέντρωση της βαθμολογίας του συνόλου των μαθημάτων, η Σ.Ε. εξετάζει τις 
βαθμολογίες των φοιτητών/τριών της σειράς, και εφ’ όσον πληρούνται οι προηγούμενες 
προϋποθέσεις κατατάσσει τους/τις φοιτητές/τριες σε φθίνουσα σειρά, ανά ειδίκευση (ως 
προς τον μέσο όρο της βαθμολογίας τους) και εισηγείται στη Συνέλευση του Τμήματος την 
απονομή του καθενός από τα δύο βραβεία.

Μέσος Όρος: Σε όλες τις περιπτώσεις απονομής υποτροφιών ή βραβείων ο μέσος όρος 
υπολογίζεται από τον τύπο: 

Μέσος Όρος = /ΣΠΜ 

όπου:  

Ν = αριθμός μαθημάτων των εξαμήνων κατά περίπτωση,

ΒΜκ= βαθμός του μαθήματος κ,

ΠΜκ = πιστωτικές μονάδες του μαθήματος κ,

ΣΠΜ = σύνολο πιστωτικών μονάδων του/των εξαμήνου(ων) κατά περίπτωση.

ΑΡΘΡΟ 13

ΥΠΟΔΟΜΗ ΚΑΙ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΤΟΥ ΠΜΣ

13.1 Για την εύρυθμη λειτουργία του Π.Μ.Σ. διατίθενται αίθουσες διδασκαλίας και 
σεμιναρίων, αμφιθέατρα εξοπλισμένα με οπτικοακουστικά μέσα και εργαστήρια του 
Τμήματος Οδοντιατρικής.

13.2 Η διοικητική και γραμματειακή υποστήριξη του Π.Μ.Σ. γίνεται από τη Γραμματεία του 
Τμήματος Οδοντιατρικής.

13.3 Η χρηματοδότηση του Π.Μ.Σ. μπορεί να προέρχεται από:

α) τέλη φοίτησης,

β) δωρεές, χορηγίες και πάσης φύσεως οικονομικές ενισχύσεις,

γ) κληροδοτήματα,

δ) πόρους από ερευνητικά έργα ή προγράμματα,

ε) ιδίους πόρους του Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.),

στ) τον κρατικό προϋπολογισμό ή το πρόγραμμα δημοσίων επενδύσεων και

ζ) κάθε άλλη νόμιμη πηγή.

13.4 Η καταβολή των τελών φοίτησης πραγματοποιείται από τον ίδιο τον/την φοιτητή/τρια ή 
από τρίτο φυσικό ή νομικό πρόσωπο για λογαριασμό του/της φοιτητή/τριας, εφόσον αυτό 
προβλέπεται στην απόφαση ίδρυσης του Π.Μ.Σ.

13.5 Η διαχείριση των πόρων των Π.Μ.Σ. του Α.Ε.Ι. πραγματοποιείται από τον Ειδικό 
Λογαριασμό Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) του Ε.Κ.Π.Α.

13.6 Οι πόροι των Π.Μ.Σ. κατανέμονται ως εξής:

όπου: 
Ν = αριθμός μαθημάτων των εξαμήνων κατά περί-

πτωση,
ΒΜκ = βαθμός του μαθήματος κ,
ΠΜκ = πιστωτικές μονάδες του μαθήματος κ,
ΣΠΜ = σύνολο πιστωτικών μονάδων του/των εξαμή-

νου(ων) κατά περίπτωση.

Άρθρο 13 
ΥΠΟΔΟΜΗ ΚΑΙ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΤΟΥ ΠΜΣ

13.1 Για την εύρυθμη λειτουργία του Π.Μ.Σ. διατίθενται 

αίθουσες διδασκαλίας και σεμιναρίων, αμφιθέατρα εξο-

πλισμένα με οπτικοακουστικά μέσα και εργαστήρια του 

Τμήματος Οδοντιατρικής.

13.2 Η διοικητική και γραμματειακή υποστήριξη του 

Π.Μ.Σ. γίνεται από τη Γραμματεία του Τμήματος Οδο-

ντιατρικής.

13.3 Η χρηματοδότηση του Π.Μ.Σ. μπορεί να προέρ-

χεται από:

α) Τέλη φοίτησης,

β) δωρεές, χορηγίες και πάσης φύσεως οικονομικές 

ενισχύσεις,

γ) κληροδοτήματα,

δ) πόρους από ερευνητικά έργα ή προγράμματα,

ε) ιδίους πόρους του Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύ-

ματος (Α.Ε.Ι.),

στ) τον κρατικό προϋπολογισμό ή το πρόγραμμα δη-

μοσίων επενδύσεων και

ζ) κάθε άλλη νόμιμη πηγή.

13.4 Η καταβολή των τελών φοίτησης πραγματοποιεί-

ται από τον ίδιο τον/την φοιτητή/τρια ή από τρίτο φυσικό 

ή νομικό πρόσωπο για λογαριασμό του/της φοιτητή/

τριας, εφόσον αυτό προβλέπεται στην απόφαση ίδρυσης 

του Π.Μ.Σ.

13.5 Η διαχείριση των πόρων των Π.Μ.Σ. του Α.Ε.Ι. 
πραγματοποιείται από τον Ειδικό Λογαριασμό Κονδυ-
λίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) του Ε.Κ.Π.Α.

13.6 Οι πόροι των Π.Μ.Σ. κατανέμονται ως εξής:
α) Ποσό που αντιστοιχεί στο τριάντα τοις εκατό (30%) 

των συνολικών εσόδων που προέρχονται από τέλη φοί-
τησης παρακρατείται από τον Ε.Λ.Κ.Ε. Στο ποσό αυτό συ-
μπεριλαμβάνεται το ποσοστό παρακράτησης υπέρ του 
Ε.Λ.Κ.Ε. για την οικονομική διαχείριση των Π.Μ.Σ. Όταν τα 
έσοδα του Π.Μ.Σ. προέρχονται από δωρεές, χορηγίες και 
πάσης φύσεως οικονομικές ενισχύσεις, κληροδοτήματα 
ή πόρους από ερευνητικά έργα ή προγράμματα, πραγ-
ματοποιείται η παρακράτηση υπέρ Ε.Λ.Κ.Ε. που ισχύει 
για τα έσοδα από αντίστοιχες πηγές χρηματοδότησης,

β) το υπόλοιπο ποσό των συνολικών εσόδων του 
Π.Μ.Σ. διατίθεται για την κάλυψη των λειτουργικών δα-
πανών του Π.Μ.Σ.

Άρθρο 14 
ΑΝΑΘΕΣΗ ΔΙΔΑΣΚΑΛΙΑΣ/ΔΙΔΑΣΚΟΝΤΕΣ ΣΤΟ 
Π.Μ.Σ.

14.1 Το διδακτικό έργο των Προγραμμάτων Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) ανατίθεται, κατόπιν απόφασης 
της Συνέλευσης μετά από εισήγηση της Σ.Ε. στις ακόλου-
θες κατηγορίες διδασκόντων:

α) Μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), 
Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), Εργαστηρι-
ακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και Ειδικού Τεχνι-
κού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) του Τμήματος 
ή άλλων Τμημάτων του Ε.Κ.Π.Α. ή άλλου Ανώτατου Εκ-
παιδευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) ή Ανώτατου Στρατιωτικού 
Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Σ.Ε.Ι.), με πρόσθετη απα-
σχόληση πέραν των νόμιμων υποχρεώσεών τους, αν το 
Π.Μ.Σ. έχει τέλη φοίτησης,

β) ομότιμους καθηγητές/τριες ή αφυπηρετήσαντα 
μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος ή άλλων Τμημάτων του Ε.Κ.Π.Α. 
ή άλλου Α.Ε.Ι.,

γ) συνεργαζόμενους/ες καθηγητές/τριες,
δ) εντεταλμένους/ες διδάσκοντες/ουσες,
ε) επισκέπτες καθηγητές/τριες ή επισκέπτες ερευνη-

τές/τριες,
στ) ερευνητές και ειδικούς λειτουργικούς επιστήμονες 

ερευνητικών και τεχνολογικών φορέων του άρθρου 13Α 
του ν. 4310/2014 (Α’ 258) ή λοιπών ερευνητικών κέντρων 
και ινστιτούτων της ημεδαπής ή αλλοδαπής,

ζ) επιστήμονες αναγνωρισμένου κύρους, οι οποίοι 
διαθέτουν εξειδικευμένες γνώσεις και σχετική εμπειρία 
στο γνωστικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ.

14.2 Όλες οι κατηγορίες διδασκόντων/ουσών δύνανται 
να αμείβονται αποκλειστικά από τους πόρους του Π.Μ.Σ. 
Δεν επιτρέπεται η καταβολή αμοιβής ή άλλης παροχής 
από τον κρατικό προϋπολογισμό ή το πρόγραμμα δημο-
σίων επενδύσεων. Με απόφαση της Συνέλευσης, ύστερα 
από πρόταση της Σ.Ε, καθορίζεται το ύψος της αμοιβής 
κάθε διδάσκοντος/ουσας. Ειδικώς οι διδάσκοντες/ουσες 
που έχουν την ιδιότητα μέλους Δ.Ε.Π. δύνανται να αμεί-
βονται επιπρόσθετα για έργο που προσφέρουν προς 
το Π.Μ.Σ., εφόσον εκπληρώνουν τις ελάχιστες εκ του 
νόμου υποχρεώσεις τους, όπως ορίζονται στην παρ. 2 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 58455Τεύχος B’ 4494/20.08.2025

του άρθρου 155 του ν. 4957/2022. Το τελευταίο εδάφιο 
εφαρμόζεται αναλογικά και για τα μέλη Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και 
Ε.Τ.ΕΠ., εφόσον εκπληρώνουν τις ελάχιστες εκ του νόμου 
υποχρεώσεις τους.

14.3 Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος δύ-
ναται να ανατίθεται επικουρικό διδακτικό έργο στους 
υποψήφιους διδάκτορες του Τμήματος ή της Σχολής, υπό 
την επίβλεψη διδάσκοντος/ουσας του Π.Μ.Σ.

14.4 Η ανάθεση του διδακτικού έργου του Π.Μ.Σ. πραγ-
ματοποιείται με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήμα-
τος, κατόπιν εισήγησης της Συντονιστικής Επιτροπής 
του Π.Μ.Σ.

Οι αποφάσεις της Συνέλευσης του Τμήματος για την 
κατανομή του διδακτικού έργου περιλαμβάνουν υπο-
χρεωτικά τα ακόλουθα στοιχεία:

α) Το ονοματεπώνυμο του/ης διδάσκοντα/ουσας,
β) την ιδιότητά του/ης (π.χ. μέλος Δ.Ε.Π., Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π., 

Ε.Τ.Ε.Π. κ.ά.),
γ) το είδος του διδακτικού έργου που ανατίθεται ανά 

διδάσκοντα/ουσα (μάθημα, σεμινάριο ή εργαστήριο),
δ) τον αριθμό των ωρών διδασκαλίας ανά μάθημα, 

σεμινάριο ή εργαστήριο.
14.5 Η κατανομή του διδακτικού έργου πραγματο-

ποιείται πριν από την έναρξη του ακαδημαϊκού έτους 
τόσο για το χειμερινό όσο και για το εαρινό εξάμηνο. Σε 
περίπτωση που η κατανομή του διδακτικού έργου δεν 
μπορεί να πραγματοποιηθεί ταυτόχρονα και για τα δύο 
ακαδημαϊκά εξάμηνα, η απόφαση θα λαμβάνεται πριν 
από την έναρξη του κάθε ακαδημαϊκού εξαμήνου. Με 
αιτιολογημένη απόφαση της Συνέλευσης του Τμήμα-
τος μετά από εισήγηση της ΣΕ, η ανάθεση διδακτικού 
έργου δύναται να τροποποιείται κατά τη διάρκεια του 
ακαδημαϊκού έτους.

14.6 Οι διδάσκοντες/ουσες, κατά το χρονικό διάστημα 
που τελούν σε καθεστώς εκπαιδευτικής άδειας ή αναστο-
λής καθηκόντων, δύνανται να παρέχουν διδακτικό έργο 
προς το Π.Μ.Σ., εάν κρίνουν ότι το πρόγραμμά τους το 
επιτρέπει, υπό την προϋπόθεση βεβαίως ότι βάσει των 
συντρεχουσών συνθηκών τούτο είναι ουσιαστικά και 
πρακτικά εφικτό, ζήτημα το οποίο πρέπει κατά περίπτω-
ση να κριθεί αρμοδίως.

Άρθρο 15 
ΑΠΟΝΟΜΗ ΔΙΠΛΩΜΑΤΟΣ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ 
ΣΠΟΥΔΩΝ

15.1 Ο/Η φοιτητής/τρια ολοκληρώνει τις σπουδές για 
την απόκτηση Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Δ.Μ.Σ.) με τη συμπλήρωση του ελάχιστου αριθμού 
μαθημάτων και πιστωτικών μονάδων που απαιτούνται 
για τη λήψη του Δ.Μ.Σ., την επιτυχή ολοκλήρωση της 
μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας. Η Συνέλευση 
διαπιστώνει την ολοκλήρωση των σπουδών, προκειμέ-
νου να χορηγηθεί το Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Δ.Μ.Σ.).

15.2 Με την ολοκλήρωση της ανωτέρω διαδικασίας 
χορηγείται στον/η μεταπτυχιακό/η φοιτητή/ρια βεβαί-
ωση περάτωσης σπουδών, χάνεται η φοιτητική του/ης 
ιδιότητα και παύει η συμμετοχή του/ης στα συλλογικά 
όργανα διοίκησης του Πανεπιστημίου.

15.3 Το Δ.Μ.Σ. πιστοποιεί την επιτυχή ολοκλήρωση 
των σπουδών και αναγράφει βαθμό, με ακρίβεια δύο 
δεκαδικών ψηφίων, κατά την ακόλουθη κλίμακα: Άρι-
στα (8,50 έως 10,00) και Λίαν Καλώς (7,00 έως 8,50 μη 
συμπεριλαμβανομένου).

15.4 Ο τύπος του Δ.Μ.Σ. ανά είδος Π.Μ.Σ. είναι κοι-
νός για όλα τα Τμήματα και τις Σχολές του Ε.Κ.Π.Α. και 
περιλαμβάνεται στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών και 
Διδακτορικών Σπουδών του Ιδρύματος.

15.5 Στο πλαίσιο του Π.Μ.Σ. απονέμεται Δίπλωμα 
Μεταπτυχιακών «Προσθετική-Στοματοπροσωπικός 
πόνος» (Prosthodontics-Orofacial Pain) στις ειδικεύ-
σεις: «Προσθετική και Προσθετική Εμφυτευματολογία» 
(Prosthodontics and Implant Prosthodontics) και «Αντι-
μετώπιση Στοματοπροσωπικού Πόνου και Γναθολογία» 
(Orofacial Pain Management and Gnathology).

Άρθρο 16 
ΟΡΚΩΜΟΣΙΑ

16.1 Η ορκωμοσία δεν αποτελεί συστατικό τύπο της 
επιτυχούς περάτωσης των σπουδών, είναι όμως ανα-
γκαία προϋπόθεση για τη χορήγηση του εγγράφου τίτ-
λου του διπλώματος. Η καθομολόγηση γίνεται στα πλαί-
σια της Συνέλευσης του Τμήματος Οδοντιατρικής και σε 
χώρο του Τμήματος, παρουσία του/ης Διευθυντή/ντριας 
του Π.Μ.Σ., του/της Προέδρου του Τμήματος ή του/της 
Αναπληρωτή/τριας του/της και, κατά τις δυνατότητες, 
ενδεχομένως εκπροσώπου του/της Πρυτάνεως.

16.2 Αίτημα για τελετή ορκωμοσίας μεταπτυχιακών 
φοιτητών/τριών στη Μεγάλη Αίθουσα Τελετών του Κε-
ντρικού κτηρίου εξετάζεται κατά περίπτωση από τον 
Πρύτανη, βάσει εκτίμησης των εκάστοτε δυνατοτήτων 
και του αριθμού των ορκιζόμενων που θα δηλώνεται 
από τη Γραμματεία του Τμήματος στη Διεύθυνση Εκπαί-
δευσης και Έρευνας.

16.3 Οι μεταπτυχιακοί/ες φοιτητές/τριες, που έχουν 
ολοκληρώσει επιτυχώς το Π.Μ.Σ., σε εξαιρετικές περι-
πτώσεις (σπουδές, διαμονή ή εργασία στο εξωτερικό, 
λόγοι υγείας κ.λπ.), μπορούν να αιτηθούν στη Γραμματεία 
του Τμήματος εξαίρεση από την υποχρέωση καθομολό-
γησης. Η εξαίρεση από την υποχρέωση καθομολόγησης 
εγκρίνεται από τον/την Πρόεδρο του Τμήματος και τον/
την Αντιπρύτανη Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και Φοιτη-
τικής Μέριμνας.

Άρθρο 17 
ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ Π.Μ.Σ.

17.1 Αξιολόγηση από την Εθνική Αρχή Ανώτατης Εκ-
παίδευσης

Το Π.Μ.Σ. αξιολογείται στο πλαίσιο της περιοδικής 
αξιολόγησης/πιστοποίησης του Τμήματος που διορ-
γανώνεται από την Εθνική Αρχή Ανώτατης Εκπαίδευ-
σης (ΕΘ.Α.Α.Ε.). Στο πλαίσιο αυτό αξιολογείται η συ-
νολική αποτίμηση του έργου που επιτελέστηκε από 
κάθε Π.Μ.Σ., ο βαθμός εκπλήρωσης των στόχων που 
είχαν τεθεί κατά την ίδρυσή του, η βιωσιμότητά του, 
η απορρόφηση των αποφοίτων στην αγορά εργασί-
ας, ο βαθμός συμβολής του στην έρευνα, η εσωτερική 
αξιολόγησή του από τους μεταπτυχιακούς φοιτητές/



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ58456 Τεύχος B’ 4494/20.08.2025

τριες, η σκοπιμότητα παράτασης της λειτουργίας του, 

καθώς και λοιπά στοιχεία σχετικά με την ποιότητα του 

έργου που παράγεται και τη συμβολή του στην εθνική 

στρατηγική για την ανώτατη εκπαίδευση.

Αν το Π.Μ.Σ. κατά το στάδιο της αξιολόγησής του 

κριθεί ότι δεν πληροί τις προϋποθέσεις συνέχισης της 

λειτουργίας του, λειτουργεί μέχρι την αποφοίτηση των 

ήδη εγγεγραμμένων φοιτητών/τριών σύμφωνα με την 

απόφαση ίδρυσης και τον κανονισμό μεταπτυχιακών και 

διδακτορικών προγραμμάτων σπουδών.

17.2 Εσωτερική αξιολόγηση

Η εσωτερική αξιολόγηση των ΠΜΣ πραγματοποιείται 

σε ετήσια βάση από τη Μονάδα Διασφάλισης Ποιότητας 

(ΜΟ.ΔΙ.Π.) του Ιδρύματος. Στη διαδικασία της εσωτερι-

κής αξιολόγησης συμμετέχουν όλοι οι εμπλεκόμενοι 

στην υλοποίηση των ενεργειών και των δράσεων του 

Π.Μ.Σ και πιο συγκεκριμένα, οι φοιτητές/τριες, τα μέλη 

του διδακτικού προσωπικού, το προσωπικό διοικητικής 

και τεχνικής υποστήριξης και τα μέλη της Συντονιστικής 

Επιτροπής του Π.Μ.Σ.

Η διαδικασία εσωτερικής αξιολόγησης πραγματοποιεί-

ται σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία, το Εσωτερικό 

Σύστημα Διασφάλισης Ποιότητας του Ιδρύματος και τις 

οδηγίες και τα πρότυπα της ΕΘ.Α.Α.Ε.

Η εσωτερική αξιολόγηση των Π.Μ.Σ. περιλαμβάνει την 

αποτίμηση του διδακτικού έργου, καθώς και όλων των 

ακαδημαϊκών λειτουργιών και δράσεων του.

Αναλυτικότερα αξιολογούνται:

α) Το περιεχόμενο του Προγράμματος Σπουδών σύμ-

φωνα με την πιο πρόσφατη έρευνα στο συγκεκριμένο 

γνωστικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ., έτσι ώστε να εξασφα-

λίζεται ο σύγχρονος χαρακτήρας του Π.Μ.Σ.,

β) ο φόρτος εργασίας των μαθημάτων, καθώς και η 

πορεία και η ολοκλήρωση των μεταπτυχιακών σπουδών 

από τους/ις φοιτητές/τριες,

γ) ο βαθμός ικανοποίησης των προσδοκιών των φοι-

τητών/τριών από το Πρόγραμμα Σπουδών, τις προσφε-

ρόμενες υπηρεσίες υποστήριξης των σπουδών τους και 
το μαθησιακό περιβάλλον,

δ) τα μαθήματα του Προγράμματος σε εξαμηνιαία 
βάση μέσω ερωτηματολογίων που συμπληρώνουν οι 
φοιτητές/τριες του ΠΜΣ.

17.3 Αποτελέσματα αξιολόγησης
Τα αποτελέσματα της αξιολόγησης αναρτώνται στην 

ιστοσελίδα του προγράμματος.
Η Σ.Ε. συντάσσει έκθεση στην οποία αναλύονται τα 

αποτελέσματα της αξιολόγησης και αναφέρονται δρά-
σεις που αποβλέπουν στη βιωσιμότητα του Προγράμ-
ματος, το υψηλό επίπεδο σπουδών, τη βελτίωση των 
παροχών του και την αποδοτικότητα των διδασκόντων 
του. Η έκθεση κατατίθεται προς συζήτηση στη Συνέλευ-
ση του Τμήματος.

Άρθρο 18 
ΧΡΟΝΙΚΗ ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΤΟΥ Π.Μ.Σ.

Το Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει μέχρι το ακαδημαϊκό έτος 
2028-2029 εφόσον πληροί τα κριτήρια της εσωτερικής 
και εξωτερικής αξιολόγησης, σύμφωνα με ισχύουσα 
νομοθεσία.

Άρθρο 19 
ΜΕΤΑΒΑΤΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

Οι ήδη εγγεγραμμένοι/ες φοιτητές/τριες ολοκληρώ-
νουν τις σπουδές τους, σύμφωνα με τον Κανονισμό που 
ίσχυε κατά το έτος εισαγωγής τους στο Πρόγραμμα.

Για όσα θέματα δεν ορίζονται στην ισχύουσα νομοθε-
σία, στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών και Διδακτορικών 
Σπουδών του Ε.Κ.Π.Α. ή στον παρόντα Κανονισμό, αρμό-
δια να αποφασίσουν είναι τα όργανα του Π.Μ.Σ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 7 Αυγούστου 2025

Ο Πρύτανης

ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ ΣΙΑΣΟΣ 





ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ58458 Τεύχος B’ 4494/20.08.2025

*02044942008250020*

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30


